
Nedávné vytrvalé deště a záplavy
zanechaly značné škody zemědělcům
i našeho okresu. Na mnoha polích se
vytvořily laguny, kde voda často
nevyschla ani přes následující dny tro-
pických veder. V našem okrese bylo

poškozeno čtyři tisíce hektarů
polí. S různou mírou poškození.
Někde je škoda absolutní, jinde
budou výnosy nižší nebo mini-
mální. Předběžná škoda je podle
předsedy okresní agrární komory
ing. Jana Haška vyčíslena na
minimálně 50 milionů korun. 

Na stupeň poškození má vliv
délka zatopení pozemku, ale
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K-centrum plus: práce nejen s 360 drogově závislými
Krize se projevuje i v protidrogové

prevenci. Kontaktní centrum plus, které
patří pod Charitu a sídlí v kroměřížské
Ztracené ulici, letos nezískalo důležitý
grant od ministerstva zdravotnictví na
zdravotnický materiál. A vzhledem
k tomu, že mezi důležité úkoly K-centra
patří výměnný program infekčního
materiálu, je tento program ohrožen.
I když část veřejnosti kriticky vnímá
fakt, že uživatelé drog dostávají jehly
na jedno použití zdarma, je tato praxe
součástí ochrany veřejného zdraví před
následky užívání drog ve společnosti.

„Naše služba výměny jehel přispívá
k�tomu, aby se mezi lidmi nešířily infekč-
ní nemoci. Každý třetí dlouhodobý uži-
vatel drog má žloutenku typu C, víme
o případech s�HIV, je to ale jen špička
ledovce. Testována je asi třetina uživa-
telů drog, se kterými pracujeme. Testy
jsou dobrovolné, každý si může vybrat,

jakých služeb našeho centra využije,“
říká Kamila Adamovská, DiS. Vysvět-
luje, že testují i ty, kteří drogy neberou.
Občas totiž někdo přijde, že měl intimní
styk s člověkem, z něhož se vyklubal
uživatel tvrdých drog. 

O některých lidem byste ani neřekli,
že berou drogy. Často o jejich drogové
závislosti neví ani jejich nejbližší. Zvláš-
tě v počátcích to dovedou mistrně skrý-
vat. Ajehly se dnes používají tenké, tak-
že vpichy pak ani není vidět. Není neob-
vyklé, když do K-centra přijdou rodiče
na radu, co mají dělat po zjištění, že si
jejich dítě píchá pervitin.

Kamila vypráví například opaní, kte-
rá nejprve změny nálad syna přičítala
pubertě. A špatným kamarádům. Syn
se často zavíral do pokoje, kde matka
našla jehly. Paní vlastně chtěla uvěřit
tvrzení syna, že jehly schovává kama-

Pokračování na str. 5

Kuchyňské a nábytkové studio
ABcentrum
Hulín, Javorová 996, tel. 739 493 251, www.abcentrumkuchyne.cz

Srdečně Vás zveme 
do našeho kuchyňského a nábytkového studia!

• široký sortiment kuchyňských linek 

• kuchyňský nábytek (židle, stoly, lavice)

• vyrábíme i kuchyňské linky „na míru“, 

atypické skříňky a bytový nábytek

Jsme připraveni přímo u vás doma navrhnout
nejlepší řešení. Zajišťujeme za velice příznivou
cenu montáž v domácnosti a dovoz.
I případnou demontáž stávající linky.

Plešovec 60, Chropyně
Úspora proti běžným 

způsobům vytápění 50 až 80 %
Tepelná čerpadla 

všech typů a výkonů
Prodej, montáž, servis

Tel.: 573 355 141, 
mobil: 777 651 065, 602 553 776

www.tecer.cz

Trávník 140, Kroměříž
Tel.: 573 339 308,

tel./fax: 573 343 216
www.harko.cz

TOPENÍ, VODA, PLYN
KOUPELNOVÉ STUDIO

Kroměříž
Kojetínská 3881
tel.: 573 330 279

www. roos.cz

Zateplíme váš dům a vyřídíme vám

dotace Zelená úsporám a Nový panel

Stavební firma

ELEKTROMONTÁŽE
montáže, opravy a revize 

elektroinstalací a hromosvodů
montáž a instalace TV zařízení
pro příjem digitálního signálu
v rodinných i bytových domech

TEL.: 573 334 982, 606 156 833 • helmkm@helmkm.cz

s.r.o.

®

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

Dále nabízíme: 
montáž plastových oken 

a eurooken, 
montáž garážových vrat

NOVINKA: 
ČISTÍCÍ SADA NA PLASTOVÁ OKNA

OBJEDNEJTE SI ZDARMA NÁVŠTĚVU NAŠEHO TECHNIKA

NA INFOLINCE 800 100 307
www.zateplovanioken.cz
UŠETŘETE!!! – RYCHLÁ, LEVNÁ A ÚČINNÁ METODA IZOLACE

EKONOMICKÉ ŘEŠENÍ PRO VAŠE OKNA

VÝHODY: 

snížení TEPELNÝCH ZTRÁT OKNY až o 60%
snížení ROSENÍ až o 95% a hluku až o 30%

montáž bez bourání celoročně

Neměňte celá okna, vyměňte jen skla za kvalitní izolační dvojskla

ZATEPLOVÁNÍ DŘEVĚNÝCH A PLASTOVÝCH OKEN

ZELENÁ

ÚSPORÁM

Starosta se chce soudit s občany?
Marie Dragonová loni v prosinci

spadla v Kroměříži na chodníku a zlo-
mila si ruku. Protože betonový chodník
je rozpraskaný a je v majetku města,
požádala o odškodnění. Město je na
takové případy pojištěno anáhradu pak
vyplácí pojišťovna. Jenže nyní paní Dra-
gonová dostala dopis od pojišťovny, že
nedostane nic. Spolu s okopírovaným
dopisem strarosty Mgr.M. Malého, kte-
rý pojišťovně napsal, že chodník je sice
rozpraskaný ahůře schůdný, ale poško-
zená o tom mohla mít přehled.

Důchodkyně, která až do minulého
měsíce kvůli úrazu chodila na rehabi-

litace a ruka ji stále bolí, šla znovu na
radnici. „Starosta Malý mi opakovaně
řekl, že je chodník rozbitý a měla jsem
dávat větší pozor. A ať to dám k�soudu.
Proč si město platí pojistku a pak sám
starosta píše dopisy pojišťovně, aby
poškození nedostali odškodnění?
A ještě se chce soudit s�občany svého
města! Je to smutné,“ říká paní Dra-
gonová.

Není sama, kdo takto dopadl. Z asi
dvacítky lidí, kteří se zranili na chodníku
města, nedostal odškodnění ni kdo. Paní
Dragonová má pravdu. Je to smutné.

-ja-

Cihelna Vážany a veřejné projednávání
Přišlo jaro a budí se žáby – Kuňky,

podnikatelé, ministerští úředníci. Teď
je na vás, občanech našeho krásného
města, rychle se také probudit! Možná
některým v předvolebním halasu
unikla tisková zpráva města Kromě-
říže, ve které oznamuje městský
herold, že se občané mohou vyjádřit
k dokumentaci vlivů na životní pro-
středí (EIA) u záměru s názvem „Plán
likvidace I. etapy hliniště v dobýva-
cím prostoru Vážany“. Ano! Správně!
Jde o zavážení hliniště ve Vážanech
absolutně ekologickým, bezprašným,
lihuprostým, arzénuprostým OTO-
SANEM 2, který nás tak nabije ato-
movou energií, že ušetříme za osvět-
lení. Mnozí si myslí, že už nemůžeme
nic dělat proti navážení obrovského
množství uvedeného „svinstva“, proti
jehož ukládání v nebezpečné blízkosti
obydlené části Kroměříže už léta
bojujeme. Ale naopak, teprve teď hra
začíná.

S dokumentací se může každý
seznámit na www.mzp.cz/eia pod

kódem záměru MZP264. Písemné
vyjádření k dokumentaci zasílejte  na
ministerstvo životního prostředí do
24. června 2010. Bližší informace se
dočtete v tiskové zprávě města Kro-
měříže ze 27. 5. 2010.

Mimo jiné se tam píše, že po vypra-
cování posudku ministerstvo musí
svolat veřejné projednávání. To je ta
příležitost pro občany veřejně a přímo
se vyjádřit k vlivu tohoto záměru na
životní prostředí ve městě. Kdo o to
nechce přijít, může nahlédnout na
www.zeleni-km.cz, kde bude termín
oznámen (včetně dalších informací
o záměru zavážet hliniště Vážany).
Nabízíme vám i zaslání termínu pro-
jednávání přímo na vaši mailovou
adresu, pokud nás o to požádáte na
kunka-os@seznam.cz.

Mějte se sluníčkově, krásnou dovo-
lenou a těšíme se na shledanou na
veřejném projednávání! 

Ing. Radmila Olšanská, 
předsedkyně 

občanského sdružení Kuňka

Sportovní olympiáda seniorů
Ve čtvrtek 1. července se v Kromě-

říži poprvé uskuteční sportovní olym-
piáda seniorů. Senioři se utkají v lehké
atletice (běh na 60 a 500 m, štafeta 
4 x 60 m, skok daleký a hod medi-
cimbalem), v plavání (50 m prsa, 50 m
volný způsob a štafeta 4 x 25 m),

v basketbalu (hod na koš a smíšená
družstva), v minifotbalu (smíšená
pěti členná družstva na 2x 10 minut).
Další disciplíny jsou: šipky, petanque,
stolní tenis, bowling.

Bližší informace získáte na
www.město-kromeriz.cz. -ja-

Velký rozruch zbytečně? Určitě ne!
Projednávaný plán navážení 28 000

tun popílkové směsi Otosan 2 do hliniště
Vážany právem vzbudil velký rozruch.
Někteří občané Kroměříže již napsali
své stanovisko na ministerstvo životního
prostředí. Mnozí další podepsali petici
proti navážení materiálem, který pova-
žují za nebezpečný s možným dopadem
na zdraví občanů města.

Ve vyjádření, které doprovází asi 600
podpisů, se mimo jiné zdůrazňuje, že
plán na navážení obrovského množství
škodlivého odpadu (který je však dekla-
rován jako výrobek!) vypadá neškodně
jen na papíře. Skládka se však nachází
v blízkosti hustě obydlené zástavby.
Podepsaní občané odmítají zátěž škod-
livým odpadem i zátěž vyvolanou jeho
dopravou. Velmi dobře si totiž vzpomí-
nají na dobu, kdy se do hliniště vozil

podobný materiál. Tehdy se v širokém
okolí nedalo ani dobře dýchat.

Ing. Pavel Popelka podotýká, že
pokud ministerstvo nevezme jejich sta-
novisko v úvahu, obrátí se na meziná-
rodní organizace o pomoc.

Jestli ministerstvo životního prostředí
podpoří záměr pana Mesenského navá-
žet do Kroměříže obrovské množství
jemné popílkové směsi, kterou rozfou-
kává do okolí imalý větřík (viz podobná
situace u Nové Dědiny), mělo by se asi
přejmenovat na ministerstvo pro mrtvé
prostředí… Je dobře, že se občané
nechovají jako ovce a chtějí bojovat.
Aje jim srdečně jedno, že pan Mesenský
tak přijde o spoustu milionů za uložení
Otosanu 2. Jejich zdraví je jim pocho-
pitelně přednější.

-ja-

Zemědělci se potýkají s velkými škodami
i druh pěstovaných plodin. „Nejméně
odolná je vojtěška, poměrně déle pod
vodou vydrží sója a kukuřice. Žádná
plodina však nevydrží pod vodou déle
než týden. Nemá šanci. I ty plodiny, které
vypadají, že přežily, budou mít nižší
výnos z�důvodů redukce odnoží a zhor-
šení zdravotního stavu porostu,“ vysvět-
luje ing.Hašek. Když hovoří konkrétně
o Agrodružstvu Postoupky, které řídí,
uvádí škody zhruba za tři miliony korun
na 191 ha půdy. 

Pro zemědělce je letos podnikání
obtížné. Mají stanoveny poměrně nízké
výkupní ceny. Ty se tvoří celo evropsky
a záplavy byly lokální, takže následky
přívalových dešťů nebudou mít vliv na

stanovené výkupní ceny. Naši zemědělci
jsou v nevýhodě i tím, že dotace země-
dělcům v ČR jsou podstatně nižší než
v mnoha jiných zemích Evropské unie.

Lze počítat s mimořádnou dotací pro
zemědělce, jejichž úroda byla poničena
záplavami? To v současné situaci není
vůbec jisté. V roce 1997 stát podstatnou
část škod po záplavách zemědělcům
nahradil. Tehdy měli zemědělci v našem
okresu škody přibližně dvojnásobné než
letos. Byla však zcela jiná ekonomická
situace. Zemědělci mají práci dost rizi-
kovou s ohledem na počasí. Pojistit úro-
du by bylo velmi drahé, proto k tomu
nepřistupují…

Jana Janoušková

Vážení spoluobčané,
28. a 29. května 2010 proběhly volby do Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR. Dovolte mi, abych Vám
jménem svým a jménem MS ODS Holešov upřímně
poděkoval za důvěru, kterou jste ODS vyjádřili svými
hlasy. Nyní je zřejmé, že se Česká republika díky
Vašim hlasům nevydá cestou státního bankrotu a dlu-
hů pro naše děti. 

Mohu Vám veřejně přislíbit, že opětovně zvolený náš člen, pan poslanec
Pavel Svoboda, bude v�Poslanecké sněmovně působit minimálně stejně
pozitivně, jako v�minulém volebním období. Ukázalo se, že propojení
této zákonodárné instituce v�jeho osobě s�orgány měst a obcí našeho
regionu bylo pro nás všechny více než prospěšné, což i jako zastupitel
Zlínského kraje velmi vítám. Přeji všem hodně úspěchů v�osobním životě
a snad i krásné léto.

Ing. Tomáš Šimčík,
předseda MS ODS Holešov, člen výkonné rady ODS

Poděkování občanům za hlasy pro ODS

Uzavírka v centru
Kvůli rekonstrukci poruchového

vodovodu pod komunikacemi Rie-
grova náměstí v Kroměříži bude tento
prostor pro dopravu uzavřen. Stave-
niště bude začínat v horní části Rie-
grova náměstí (u křižovatky Masary-
kova náměstí a Kovářské ulice, a kon-
čit v úrovni křižovatek Riegrova
náměstí s ulicemi Šafaříkova, Prusi-
novského a Dobrovského. Začátek
rekonstrukce je stanoven na 25. červ-
na, ukončení v závěru srpna. -ja-

Zemědělská výstava
Na zemědělskou výstavu Kromě-

říž 2010 přišlo 12. června asi šest tisíc
lidí. Je to návštěvnický rekord v no-
vodobé historii těchto výstav. Histo-
ricky největší návštěvnost země -
dělské výstavy v Kroměříži je však
z roku 1925: 182 tisíc lidí! Tehdy se
výstava konala v Květné zahradě.
Nebyla však jednodenní výstavy jako
nyní a zemědělstvím se živilo více
lidí než dnes. A novinky v zeměděl-
ství tehdy nemohli lidé zjišťovat třeba
na internetu… Do Kroměříže se roku

1925 sjížděli i z dalekých míst. -ja-

Děti měly na zemědělské výstavě
zájem hlavně o zvířátka. Ale k vidění
byla i spousta zajímavých činností.
Například ozdobné vyřezávání me-
lounu Svatavou Papcunovou ze
Střední školy hotelové a služeb Kro-
měříž. Škola podobné ozdobné me-
louny vyrábí i na objednávku, zájem
je zejména na výzdobu svatebních ta-
bulí.

Ing. J. Hašek na poli, které
bylo poničeno záplavami.
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Dále Vám nabízíme z našeho standardního sortimentu:
• navrtávací odbočky FABEKUN pro dodatečné napojení kanalizačních přípojek
• plastové kanalizační šachty DN 315, DN 400, DN 600 a lapače splavenin 
• trubky a tvarovky pro vnitřní kanalizaci, plastový okapový systém Rehau
• drenážní potrubí, kabelové chráničky, nopové folie FONDULINE 
• veškerý sortiment betonových šachet, obrubníků, zámkové dlažby a poklopů
• polyetylénové hadice pro vodovodní řády a přípojky včetně šoupat a PP spojek 
• vodoměrné šachty + čistírny odpad. vod pro RD, odvod. systém ACO a FASERFIX 
• další vodárenský sortiment jako např. kulové ventily, podlahové a střešní vpusti atd.
• zapůjčení elektrosvářečky na svařování polyetylén. trubek a tvarovek PE100

Na Vaši návštěvu se těší kolektiv pracovníků skladu

Kroměříž, ul. Čelakovského 2156

Glasspol Kroměříž spol. s r.o. – dodavatel kanalizačních a vodovodních systémů 

tel. 573 340 753, fax 573 339 049, email: divize.kromeriz@glasspol.cz www.glasspol.cz

od 1. 4. 2010 rozšíření provozní doby našeho skladu na:
pondělí–pátek od 6.30 do 16.00 hod.

Po celý měsíc červen sleva PVC 
kanalizačních trubek a tvarovek 5 %!!!

Výsledek parlamentních voleb zamí-
chal překvapivě složením zákono-
dárného sboru ČR. Volby ukázaly, že
občané nehodlají čekat na zázraky,
ale chtějí reálné změny v hospoda-
ření se státními penězi. V Kroměříži
také zapůsobily nové strany na vo-
liče, TOP 09 a Věci veřejné dosáhly
velkého úspěchu. 
Věci veřejné mají v Kroměříži již svůj
klub. Rádi Vás přivítáme jako pří-
znivce, případné členy, ale také si
rádi vyslechneme Vaše názory na
zlepšení situace v Kroměříži. Pro ak-
tivní zájemce je zde kontakt: Tel.
606 109 364.

Předseda klubu VV Lukáš Majda

Pro velký zájem veřejnosti se kro-
měřížská radnice rozhodla rozšířit
současnou nabídku řemeslných jar-
marků. Kromě těch, které se ve městě
pravidelně konají a jsou naplánované
již od začátku roku, se letos navíc
usku teční ještě tři další jednodenní
jarmarky s tématickým zaměřením.
V pátek 2. července se na Velkém ná-
městí uskuteční Hrnčířské a kera-
mické trhy a v pátek 6. srpna Jarmark

Radnice zvýší počet jarmarků

Michaela Šojdrová nechce zahodit své zkušenosti z politiky

ručních prací, šperků a bižuterie.
V pátek 1. října se veřejnost může
těšit na zahraniční výrobky nabízené
v rámci Jarmarku slovenských a pol-
ských řemeslníků. Letní jarmarky se
uskuteční v době od 8 do 19 h, říjnový
od 8 do 17 h. Kromě zmíněných nově
naplánovaných jarmarků se letos
v Kroměříži uskuteční ještě tradiční
dvoudenní jarmark lidových řemesel
konaný při příležitosti Krajských do-
žínek ve dnech 3. a. 4. září a Miku-
lášský jarmark ve dnech 25.
a 26. listopadu. Mgr. Pavel Zrna

Novinku v podobě identifikačních
náramků zavedla Kroměřížská ne-
mocnice a. s. Důvodem je snaha
o zvýšení bezpečnosti pacientů při
hospitalizaci a zabránění případných
nežádoucích událostí. 

„Naším cílem je co nejvíce preven-
tivně zmírnit rizika, která jsou spo-
jena se zdravotní péčí. Může se jednat
například o chyby spojené s podává-
ním léků, kdy může dojít k záměně pa-
cientů, o chirurgická pochybení, ale

i nesprávně poskytnutou okamžitou
odbornou péči, pokud je například
pacient v bezvědomí,“ vysvětlila
hlavní sestra nemocnice Marie Chris-
tovová.

Snadnou orientaci personálu
umožní barevné odlišení jednotli-
vých náramků. Bílou barvu dostanou
běžní pacienti, červenou pacienti
s alergií v anamnéze (například na
léky či desinfekci), žlutou pacient
diabetik. Veronika Klímová 

Poslankyní byla 14 let. Nyní
z poslanecké sněmovny odešla.
Strana KDU-ČSL, za kterou mi-
nulý měsíc ve volbách kandido-
vala, se do sněmovny nedostala.
Nastává pro ing. Michaelu Šojdro-
vou z Kroměříže čas bilancování
a přemýšlení co dál?

Jakého úspěchu si v uplynulých
14 letech nejvíc považujete?

Nevedu si žádnou bilanci úspěchů.
Čas ukáže a nejlíp prověří, co vlastně
mělo smysl. Mám radost ze zákonů,
které se nemusí měnit každý rok
a slouží lidem..

Za ta léta jste se stala poměrně
známou političkou. Jak na nezvolení
reaguje Vaše okolí?

Moc lidí mi po volbách napsalo, že
jim budu chybět.Tak si říkám, že kdy-
bych byla zvolena, ani bych se nedo-
zvěděla, jak mě lidé vnímali. Asi by
mi nenapsali to, co napsali. Moc si
toho vážím.

Ve které oblasti jste při své posla-
necké práci zanechala největší
„stopu“?

Soustředila jsem se na oblast vzdě-
lávací, v jejíž legislativě moje stopa
zůstává.

Jak hodnotíte rozhodnutí koalič-
ních stran zavést školné i na veřej-
ných vysokých školách?

Kdybych u toho mohla být, nesou-
hlasila bych právě nyní s takovým ná-
vrhem. Vysoké školy potřebují
reformu ve financování a větší důraz
na kvalitu studia.  Místo toho se za-
číná diskusí o školném. To by mělo
navazovat až na efektivní kroky, které
je nutné učinit předtím. A hlavně je
rozdíl zavádět školné v době vysoké
nezaměstnanosti a zastavení růstu
platů, nebo v době, kdy je nízká ne-
zaměstnanost a platový růst.

Kde budete nyní působit?
Po volbách jsem dostala hodně na-

bídek. Při rozhodování jsem musela
brát ohled na dvě role, které mám.
Jsem úřadující předsedkyně strany,
kterou mám dovést do volebního
sjezdu 28. září, a zároveň jsem před-

sedkyní Správní rady Univerzity To-
máše Bati. Obě tyto funkce jsou ča-
sově náročné, ale  čestné - neplacené.
Ale něčím se živit musím. Nakonec
jsem přijala poradenskou práci v ob-
lasti vzdělávání. Jsem poradkyní
ústřední školní inspektorky. Úzce s ní
spolupracuji už  čtyři roky,vlastně
jsem byla v roli neplaceného po-
radce,  nyní mě bude    úkolovat. Mám
pravidelné dny, kdy musím být
v Praze, plus další jednání jinde.
Jinak mohu pracovat z domu. 

Můžete uvést nějaký příklad své
poradenské činnosti a co vaše pů-
vodní profese?

Například nyní jsem se vyjadřo-
vala k materiálu o podpoře dobrovol-
nictví. K tomu jsem využila i znalosti,
které jsem načerpala na konferencích
o dobrovolnictví, které se konaly
v Kroměříži. Mohla bych se vrátit
k výuce francouzštiny nebo zahradní
architektuře, ale byla by škoda zaho-
dit 14leté zkušenosti.

V médiích jste se vyjádřila, že
chcete kandidovat v komunálních
volbách.

U nás bude v Kroměříži jedničkou
na kandidátce Mgr. Pavel Motyčka.
On je náš kandidát na starostu. Na
radnici by měli přijít noví a mladí

lidé. Chci tuto kandidátku podpořit.
Ale údajně jste se vyjádřila, že

byste měla na podzim zájem o místo
příští starostky v Kroměříži. 

Takhle to chtěl spíš slyšet pan  re-
daktor. Nevyloučila jsem tuto mož-
nost, protože nevím jak dopadnou
volby. Ale podporuji Pavla Motyčku
jako naši jedničku a mám řadu ná-
mětů do programu komunálních
voleb, co by se v Kroměříži mělo zlep-
šit.

Co to bude? 
Nechejte se překvapit, do voleb

jsou čtyři měsíce, co kdyby to jiné
strany okopírovaly?

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková

Jak jsme „kroužkovali“ při nedáv-
ných volbách do Poslanecké sně-
movny PČR? Kdo z kandidátů,
pocházejících z našeho okresu získal
nejvíc preferenčních hlasů v kraj-
ských kandidátních listinách? Abso-
lutně nejúspěšnější v počtu
preferenčních hlasů byla z našeho
okresu ing. Michaela Šojdrová, která
získala 5 711 preferencí. Paradoxem
však je, že ani s takovou oblibou se do
parlamentu nedostala, protože KDU-
ČSL nezískala potřebnou pětipro-
centní hranici a přestala být stranou
zastoupenou v poslaneckých lavicích.

V počtech preferenčních hlasů ná-
sledovali (uvedeni jen ti kandidáti,
kteří získali více než 2 000 preferencí):
Luděk Hradil (ODS, 2 368), Pavel
Svoboda (ODS, 2 305), Josef Smýkal
(ČSSD, 2 119), MUDr. Lenka Mer-
genthalová (TOP 09, 2 037). 

Protože k získání poslaneckého
mandátu hraje roli pochopitelně i cel-
kový počet mandátů, získaných stra-
nou a pořadí umístění na kandidátce,
počet poslanců z našeho okresu se sní-
žil na dva. Oba jsou z Holešova. „Sta-
ronoví“ poslanci Svoboda a Smýkal
své mandáty obhájili. -ja-

Stručně z voleb

Bezpečnost pacientů zvýší identifikační náramky

Děkuji všem, se kterými jsem jako poslankyně PČR spolupracovala  a kteří dali i tentokrát hlas pro KDU-
ČSL. Práce v Poslanecké sněmovně, která byla pro mne službou, končí, ale něco nového začíná. Přeji všem
čtenářům INFOnovin krásné léto.                                                                            Vaše Michaela Šojdrová

Ing. Michaelu Šojdrovou

Chybí Vám v Kroměříži Mc Donald,
KFC nebo pravá italská pizza?

V nově otevřeném bistru u zámku v rychlém
občerstvení, kde vaříme jen z čerstvých
a kvalitních potravin. 
Také nabízíme italskou kávu Mauro, dortíky,
poháry a skvělou zmrzlinu Prima.

Přijďte ochutnat – otevřeno 
každý den od 9.00–21.00 hodin.

snídaně • obědy • večeře

Pokud ano, máme pro Vás dobrou
zprávu. To vše najdete u nás. Kde?

Kraj nebude hradit poplatky
Rada Zlínského kraje rozhodla,

že od 1. července zruší proplácení
regulačních poplatků ve zdravot-
nictví. Důvodem je nesouhlasný
postoj Evropské komise, která
uvádí, že proplácení poplatků jen
v některých zdravotnických zaří-
zeních je diskriminační. Zrušení
darovacích smluv (cesta vrácení
poplatku) sníží nyní administra-
tivní zatížení nemocnic.

Na minulém zasedání 15. června
odsouhlasila Rada města Kroměříže
na návrh starosty Mgr. Malého
čtyřmi hlasy proti třem zpoplatnění
parkoviště před Poliklinikou. A to
v rozporu s nesouhlasným stanovis-
kem Komise pro dopravu a BESIP.
Stejný návrh byl i na parkoviště u Ne-
mocnice, ale chyběl jeden kladný
hlas. K této situaci nemuselo dojít,
kdyby Technické služby města Kro-
měříže lépe hospodařily a nemusely
se zalepovat díry v jejich rozpočtu.
Co udělat s komisí, zrušit? A nebo
snad Radu města Kroměříže?

Ing. Petr Komínek

K čemu vlastně je komise
pro dopravu a BESIP?
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Procházky po Chřibech (7)

Kino Klub Sušil Bystřice p. H.

Začátky od 20 h, není-li uvedeno
jinak.

18. 6. Nine. 19. 6. Český mír. 25.
6. Dešťová víla (od 17.30 h). 26. 6.
Svítání. 

Kino Nadsklepí Kroměříž

Není-li uvedeno jinak, začátky
představení v 17 a 19.30 h.

Do 20. 6. Kuky se vrací (od 17 h)
a Sex ve městě 2 (od 19.30 h). 21.–23.
6. Iron Man 2 (21. 6.jen od 17 h).
24.–27. 6. Princ z Persie: Písky času.
28.–30. 6. Chůva v akci. 1.–7. 7. Toy
Story 3: Příběh hraček (od 17 h).
1.–4. 7. Ženy v pokušení (od 19.30
h). 5.–7. 7. Exmanželka za odměnu
(od 19.30 h). 8.–11. 7. Twilight sága:
Zatmění.

Večery náročného diváka.V kině
Nadsklepí od 19.30 h. 21. 6. Pouta.

Kino Svět Holešov

Není-li uvedeno jinak začátky pro-
mítání v 19.30 h. 

22.–23. 6. Muži, co zírají na kozy.
23.–24. 6. Alenka v říši divů (jen od
17.30 h). 28. 6. Vejdi do prázdna.
29. 6. Serge Gainsbourg: Je t’aime.
1. 7. Moon. 5. 7. Jak vycvičit draka
(od 17.30 h). 9.–10. 7. Kung fu
Kyborg. 11. 7. Kuky se vrací
(v 17.30 i 19.30 h). 12.–14. 7. Sex ve
městě 2. 16.–17. 7. Proměna.

Letní kino Hulín

Není-li uvedeno jinak začátky pro-
mítání od 21.15 h.

2. 7. Robin Hood. 3. 7. Souboj
Titánů. 9. 7. Doktor od jezera hro-
chů. 10. 7. Muži, co zírají na kozy.
16. 7. Ženy v pokušení (od 21 h). 17.
7. Alenka v říši divů (od 21 h).

Západní část Kroměřížska a Chři -
bů se otevřela turistice později. Ze
Zdounek silnice na Kyjov procházela
obcí STŘÍLKY. Městečko získalo
svůj název patrně z místního názvu
tratě „Střelice“. Cesty spojující Brno
s Uherským Hradištěm se křižovaly
se silnicí z Kroměříže do Kyjova
a místo se stalo centrem života pro
široké okolí. Založení se předpokládá
v šedesátých letech 13. století, do kte-
rých spadá začátek stavby hradu na
návrší, dodnes známém jako HRAD
(552 m. n. m.). Již v polovině století
začal stavbu hradu brumovský pur-
krabí Smil z Obřan, kastelán v Přero-
vě, který také jako první psal o místě
„Střílky“. Stavba hradu vedla patrně
také, i když pomaleji, k růstu osady.
Není jasno, jestli tato původní osada
byla na stejném místě jako pozdější
Střílky. Hrad se stal královským
majetkem a od roku 1321 střídal další

majitele. Jan Lucemburský ho v uve-
deném roce zastavil Jindřichu Želez -
nému z Lipé. Syn Alberta z Tovačova
Ctibor z Cimburka prodal hrad v roce
1358 moravskému markraběti Janu
Jindřichovi. Významné bylo předání
hradu v husitských válkách králi Zik-
mundovi, který při odevzdání Moravy
markraběti Albertovi v roce 1423,
vymínil střílecké zboží pro sebe.
V roce 1460 panství Hechtů z Rosic
přešlo na jejich příbuzné pány
z Lichtenburka a pak do rukou pánů
z Ojnic. I s panstvím hrad později zdě-
dil Václav z Boskovic, kdy již přestal
na konci 15. století hrad sloužit jako
panské sídlo a na začátku 16. století
zpustl. Zachovala se písemná zpráva
z roku 1542, ve které jsou Střílky uve-
deny jako „pustý hrad“. Trosky hradu
jsou na zelené turistické značce ze
Střílek asi 1,5 km přímo nad obcí Stříl-
ky. AL

19. 6. Disco. Dj Steve. New drive
club od 21 h.

24. 6. Čechomor, Bolek Polívka,
AG Flek. Festival Starobrno tour
2010. Zámecká zahrada od 20 h.

26. 6. VSPH. Koncert hulínské for-
mace s hosty. New drive club od 20 h.

30. 6. Disco. Dj Steve, New drive
club od 21 h.

16. 7. Lucie Bílá. Koncert naší
populární zpěvačky pořádá agentura
Velryba v zámecké zahradě. Od 20 h.

25.–31. 7. Týden židovské kultu-
ry. Koncerty, přednášky, divadlo, fil-
my. Bližší program na
www.mks.holesov.cz.

HULÍN
Předprodej vstupenek – tel. 

573 350 728. Místo konání Kulturní
klub, pokud není uvedeno jinak.

2. 7. Karburátor. Poslechový
a taneční večer s kapelou od 20 h ve
dvoře kulturního klubu.

23. 7. Bite Hazard a Vražedné
Emauzy. Poslechový a taneční večer
převážně převzatých rockových zába-
vových skladeb. Od 20 h ve dvoře klu-
bu.

KROMĚŘÍŽ
Pořady se konají v Domě kultury

Kroměříž, není-li uvedeno jinak.
Informace a předprodej v DK tel. 
573 337 422, 573 341 400, předpro-
dej on line na www.dk-kromeriz.cz.

20. 6. Jak princezna Máňa vysvo-
bodila Honzu z pekla. Od 15.30 h
na louce pod zámkem v Podzámce
(jen za příznivého počasí). Hraje sou-
bor z Církevní ZŠ Kroměříž.

20. 6. Quasars Ensemble (Sloven-
sko). Zahajovací koncert festivalu
Forfest. Sněmovní sál zámku od 20 h.

21. 6. Black Melody Jazz Band.
Galakoncert dixilandové kapely
k Evropskému dnu hudby. Nový sál
DK od 19 h.

22. 6. Evropský svátek hudby.
Multižánrový hudební piknik
v různých částech Květné zahrady od
16 do 22 h. Vystoupí Black Melody
Jazzband, Baby Brass, Zabilow, Cim-
bálová muzika Konzervatoře P. J. Vej-
vanovského ad.

Vážení pořadatelé kulturních
akcí! Chcete-li, aby vaše pořady
byly v INFOnovinách uvedeny, po-
šlete do redakce jejich přehled
v dostatečném časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem
18. 6. M. Nostitz Quartet. Závě-

rečný koncert Bystřických zámec-
kých slavností. Zámek od 19 h.

26. 6. Hravá a zdravá rodina.
Celodenní zábavná a poznávací akce
pro rodiny. Od 9 h, areál bystřické
Sokolovny.

28. 6. Malovaná dědina. Koncert
PS Tregler, Vrabčáci a CM Bystřica.
Zámek od 18 h.

3. 7. Letní alternativa. Hudební
přehlídka (Sunshine, Los Perdidos,
Anyway, Wakate, Sleepwalkers),
začíná již od 17 h vystoupením Divad-
la Hvizd pro děti. Nebude chybět půl-
noční Fireshow. Nádvoří zámku.

HOLEŠOV
Předprodej Městské informační

centrum, tel. 573 395 344. 
18. 6. Žebrácká opera. Po úspěšné

premiéře se v repríze komedie opět
představí holešovští divadelníci. Sál
kina Svět od 19.30 h.

18. 6. Texas & Pěšáci. Country
večer od 20 h. New drive club.

Vedení účetnictví, zpracování daňových přiznání, mezd.

ING. MARTA MACHÁČKOVÁ
1. máje 623, Kroměříž • Tel.: 575 752 132

– platí při předložení výstřižku
tohoto inzerátu při sepisování

nové smlouvy a uhrazení
instalačního poplatku.

WWW.HELEMIK.CZ
tel.: 776 614 845

1 MĚSÍC
INTERNET ZDARMA

Soukromá základní umělecká škola D-MUSIC
Velehradská 625, Kroměříž

vyhlašuje

Z Á P I S
na školní rok 2010/2011

do oborů hudebního, tanečního a výtvarného - fotografie
přihlášky a informace denně v kanceláři školy

tel. 573 338 891, d-music@szuskm.com
www.szuskm.com

Dům kultury v Kroměříži

NABÍDKA KURZŮ
pro školní rok 2010/2011

KURZ ANGLIČTINY TANEČNÍ KURZY
– začátečníci – pro mládež
– mírně pokročilí – pro dospělé 
– středně pokročilí • bronzový • stříbrný • zlatý
– pokročilí lektoři: M. Dvorník, 
– konverzace M. Zikosová

FRANCOUZŠTINA AEROBIC – BODY STYLING
– začátečníci cvičitelka L. Krejčová

KURZ JÓGY ORIENTÁLNÍ TANEC
– začátečníci pro děti a dospělé
– pokročilí – začátečníci
– meditační a dechové cvičení – středně pokročilí

Bližší informace, přihlášky na adrese: Dům kultury, Tovačovského 2828, Kroměříž
tel. 573 500 581, p. Náplavová, www.dk-kromeriz.cz

Komorní předplatné
v Domě kultury Kroměříž

Kromě divadelního předplatného
na představení velkých divadelních
scén jsme pro vás na letošní podzimní
sezónu připravili i další možnost zís-
kání výhodných předplatenek.
V cyklu Komorní předplatné –
MALÁ SCÉNA jsme zařadili hry spí-
še komornějšího charakteru. Původně
byl cyklus určen do menšího sálu, ale
kvůli technickým požadavkům na jed-
notlivá představení se komorní diva-
delní představení uskuteční v diva-
delním sále, protože malý sál nemá
potřebné vybavení.

Cyklus zahájí asketické divadlo
MALÉhRY Brno představením
s názvem Nebe?, a to 14. října. Ve hře
Fridy Kahlo, které zahrají herci Měst-
ského divadla Zlín, vystoupí i členové
holešovské skupiny Los Perdidos.
Třetí a závěrečné představení komor-
ního cyklu má název Plný kapsy šutrů
a uvádí je Divadlo Rokoko Praha.
Vynikající výkony M. Vladyky a R.
Holuba ve skvělé hře určitě stojí za
zhlédnutí.

Předprodej bude zahájen 21. červ-
na, cena předplatenky je 540 Kč.

Alena Bisahová

Anderle v kavárně Scéna
V kroměřížské kavárně Scéna

v Domě kultury jsou pravidelně pořá-
dány výstavy. Nyní si zde můžete pro-
hlédnout výstavu fotografií ze Skot-
ska, které při svých cestách pořídil
známý český fotograf Ivan Anderle.
Jeho snímky budou zdobit interiér
kavárny až do 31. července. -ja-

Bezesporu největší letošní akcí
v Kroměříži bylo Knížecí holdování
4. a 5. června. Část města se promě-
nila ve vojenské ležení z 19. století,
nejen na náměstí se konala spousta
velkých programů, na závěr dvou-
denní akce byl ohňový průvod měs-
tem a ohňostroj. K tomu připojená
akce Dvorky dvorečky nadchla také
spoustu lidí. 

Když si uvědomíme, že to vše vy-
myslela a zorganizovala především
pětice lidí z občanského sdružení
Hortus Moraviae, a to ve svém vol-
ném čase a zadarmo, zasluhuje to
velká slova uznání. Nešlo totiž jen
o vymýšlení atrakcí, ale i o to, pře-
svědčit a zajistit stovky lidí do nároč-
ných programů, vše koordinovat,
chodit prosit na úřady o peníze a do
firem o sponzorské dary, vypisovat
žádosti o dotace a granty…

Poděkovat by zasloužili všichni,
kteří se podíleli na této vydařené
oslavě výročí zá-
pisu zahrad
a zámku Kromě-
říž na seznam pa-
mátek UNESCO.
A především
sdružení Hortus
Moraviae, které
vede MUDr. Ri-
chard Kreml. A je
škoda, že právě
zámek a zahrady
byly tentokrát
v pozici „mrtvého
brouka“ Že by je-
jich vedení tolik
mezi organizá-
tory Knížecího
holdování vadila
bývalá kaste-

lánka zámku ing. Zdeňka Dokoupi-
lová? -ja-

Díky projektu Otevřená brána jsou
letos opět zpřístupněny významné sa-
krální památky kraje i s vyškolenými
průvodci.

V okrese Kroměříž si návštěvníci
mohou prohlédnout: Holešov – Kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie (včetně

Otevřená brána krásné Černé kaple); Chropyně –
Kostel sv. Jiljí; Kroměříž – Kostel
sv. Jana Křtitele, Kostel sv. Mořice;
Svatý Hostýn – Bazilika Nanebe -
vzetí Panny Marie; Střílky – Hřbitov
a Farní kostel Nanebevzetí Panny
Marie; Rajnochovice – Kostel Naro-
zení Panny Marie a Svaté Anny.

Radka Pilařová

Kozáky, mušketýry, ruskou
historickou pěchotu, mysli-
vecké jednotky, dělostřelce,
husary a další vojáky jako
z minulých století jsme
v Kroměříži potkávali při
Knížecím holdování. Na
snímku vidíme portáše.

V rámci pořádání Knížecího holdování byly veřejnosti
otevřeny mnohé zajímavé objekty, a to i s průvodcov-
ským výkladem pro návštěvníky. Mnoho zájemců za-
mířilo i do pravoslavného kostelíka na Slovaně.

Velká slova uznání pro Knížecí holdování

Okouzlující fotografie

v kroměřížské Orlovně
Galerie Orlovna v Kroměříži nyní

představuje kolekci fotografií ze sou-
časné tvorby Vladimíra Židlického.
Jsou to velmi nevšední a okouzlující
fotografie. Však také jejich tvůrce je
výraznou osobností inscenované foto-
grafie u nás i v zahraničí. Díla Vladimíra
Židlického jsou zastoupena v řadě svě-
tových galerií. Jeho tvorba se vyznačuje
svébytnou vizualizací. Návštěvníka
výstavy jistě nepřekvapí fakt, že foto-
graf Židlický v 60. letech začínal svou
uměleckou dráhu jako malíř. I ve svých
fotografiích kreslí světlem.

A jak výstavu Židlického hodnotí
účastníci vernisáže v Orlovně? Jed-
noznačně s nadšením. Například Mgr.
Jitka Dvořáková, která v posledních
letech v Kroměříži chyběla jen na
málokteré vernisáži výstavy, při pro-
hlížení velkých exponátů podotkla, že
tak krásné fotografie dosud neviděla.

Zeptala jsem se kroměřížského
fotografa Josefa Ščotky na jeho názor
na vystavená díla. „Fotografie jsou
to krásné a tajemné. Moc se mi líbí.
Asi proto, že jsou mnohovrstevné.
Pověsíte-li si takové dílo do pokoje,
tak v něm budete stále něco nového
objevovat a neomrzí vás. Kdežto tako-
vý líbivý snímek v nástěnném kalen-
dáři zevšední ještě dřív, než uplyne
měsíc. Je pak pochopitelné, že obrazy,
které zde vidíme, nebudou levné. Kdy-
bych na to měl, tak bych si některé
fotografie rád vybral domů,“ uvedl
Josef Ščotka.

Pokud patříte mezi milovníky umě-
ní, nenechejte si výstavu Židlického
v Orlovně ujít. Bude zde otevřena do
12. července. -ja-

Cena města Kroměříže
Až do konce června lze podávat ná-

vrhy na udělení Ceny města Kromě-
říže. Podmínkou je, aby nominovaná
osobnost byla starší 18 let, aby žila
nebo působila v Kroměříži a vý-
znamně se přičinila o rozvoj či propa-
gaci města. Návrhy můžete podávat
písemně na odbor školství, kultury a
památkové péče nebo elektronicky (e-
mail: kultura@město-kromeriz.cz).

23. 6. Klavírní recitál Martiny
Horak. Sněmovní sál zámku od 20 h.

24. 6. Rozloučení se školou. Pro-
menádní koncert Soukromé ZUŠ 
D-music Kroměříž. Velké náměstí od
18 h.

24. 6. Kdo chce, ať si zahraje.
Setkání regionálních muzikantů a zpě-
váků (s výjimkou harmonikářů). Jen
za příznivého počasí. Zahrádka Klubu
Starý pivovar od 19 h.

24. 6. Moravští madrigalisté. Sál
Psychiatrické léčebny od 19 h.

24. 6. Koncert Pocta Fryderyku
Chopinovi. Klavírní recitál. B. Kraj-
ný, R. Pohl. Sněmovní sál zámku od
19.30 h.

24. 6. Rebecca Rust (USA), Fried -
rich Edelman (Německo), Max
Stern (Izrael). Koncert Forfestu.
Chrám sv. Mořice od 20 h.

25. 6. Komorní duo Pavel Ber-
dych a Zuzana Berešová. Koncert
ve Sněmovní sálu zámku od 20 h.

26. 6. Miloslav Ištvan Quartet.
Chrám sv. Mořice od 20 h.

27. 6. Opice Žofka. Pohádku hrají
děti ZŠ Zachar Kroměříž na louce pod
zámkem v Podzámecké zahradě. Od
15.30 h za příznivého počasí.

28. 6. Nao Higano (soprán, Japon-
sko) a Marek Vrábel (varhany, Slo-
vensko). Koncert festivalu Forfest.
Chrám sv. Mořice od 17 h.

28. 6. Pěvecký sbor Polonia Har-
monia. Soubor z Piekar Slaskich (dru-
žební město Kroměříže z Polska).
Kostel sv. Mořice od 19.30 h.

29. 6. Kytarové trio Nété. Rotunda
Květné zahrady od 19.30 h.

1.7. Big Band Holešov. Promenád-
ní koncert na Velkém náměstí od 18 h.

1.7. Jamtour + Reason to… Folk
v podání manželů Štěpánových a fun-
kypop mladé kapely. Zahrádka Klubu
Starý pivovar od 19 h, za příznivého
počasí.

8. 7. Stanley s Dixie Street Band.
Dixiland klasika, swing, blues v pro-
menádním koncertu na Velkém
náměstí od 18 h.

8. 7. Zdounečanka. Koncert na
zahrádce Klubu Starý pivovar (za
špatného počasí v klubu). Od 19 h.

15. 7. Svítání. Koncert brněnské
skupiny na Velkém náměstí od 18 h.

22. 7. Zdounečanka. Dechovka
s kapelníkem M. Naučem v prome-
nádním koncertu na Velkém náměstí
od 18 h.
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Postavíme Vám nízkoenergetický dům:

� rychle

� levně

� podle Vašich představ

Proč zvolit zrovna VELOX?
– úspora: – až 40 % nákladů na vytápění

– variabilita: – možnost postavit jakýkoliv typ RD včetně vnitřního

uspořádání

– komfort bydlení: – výborná tepelná akumulace

– nadprůměrná tepelná a zvuková izolace

– větší obytný prostor

Cena hrubé stavby RD (včetně základové desky) od 850 000 Kč!

Bližší informace na www. khexportimport.cz 
nebo na adrese:
767 01 Kroměříž, nám. Míru 3287 (poliklinika 2. patro, dveře č. 209)
Tel. č.: 602 359 915, 573 334 360

e-mail: info@khexportimport.cz

BAU-SYSTEME

Maximum soutěž s angličtinou
Milí čtenáři,
připravili jsme soutěž s jazykovou agenturou MAXIMUM o pří-
městský tábor pro děti. Najděte v osmisměrce 14 anglických
zvířátek, česky v rámečku. Můžete hledat všemi směry.
Správně vyplněnou osmisměrku vystřihněte, napište jméno,
adresu a telefon a odevzdejte v jazykové agentuře Maximum
na Riegrově náměstí 182 v Kroměříži do 30.6.2010. Tímto
budete zařazeni do slosování o tyto ceny: 1. cena: příměstský
jazykový tábor pro děti
od 3 do 14 let, 2. cena:
slovník Fraus anglicko-
český, česko-anglický,
3. cena: hrnek, 4.– 5.
cena: upomínkové před-
měty (plakáty, sešity
apod.) S touto osmis-
měrkou můžete rovněž
uplatnit 5% slevu na kte-
rýkoliv příměstský jazy-
kový tábor pořádány jazykovou agenturou Maximum
o prázdninách 2010 nebo na letní intenzivní kurz pro mládež
i dospělé.Více naleznete na www.JazykyNaMaximum.cz

Pes, slon, žába,
ryba, kráva,

koza, kůň, lev,
prase, had, 
žirafa, ovce

Zámek Holešov Vás zve na výstavu 
ALFONS MUCHA – HOLEŠOV 2010!
Obrazy, plakáty a kresby ke 150. výročí narození Alfonse Muchy. Zámecká galerie do 26. září 2010.

Již 19 let v římskokatolické farnosti
Panny Marie působí kongregace ob-
látů. Nyní se toto katolické misijní ře-
holní společenství chystá k odchodu
z Kroměříže.

Je známo, že většina diecézí se po-
týká s nedostatkem farářů. Obláti po
19 let personálně zajišťovali kroměříž-
skou farnost P. Marie. Nyní je nahradí
diecézní farář jmenovaný arcibisku-
pem.

Proč vlastně přišli obláti do Kromě-
říže? Bylo to díky P. Zdeňku Čížkov-
skému, který se po svém útěku před
komunismem dostal do Afriky, kde
vstoupil do kongregace OMI (Oblátů
Marie Immaculaty) a obětavě celá de-
setiletí působil v misii. Roku 1990
opustil svoji africkou farnost avrátil se
do vlasti. Protože kongregace OMI je
zasvěcena Panně Marii, měl zájem pů-
sobit ve farnosti Panny Marie. Byly mu
nabídnuty farnosti v Českých Budějo-
vicích a v Kroměříži. Vybral si Kro-
měříž. Postavil farnost „na nohy“
a obláti v Kroměříži zůstali i po jeho
odchodu.

V současné době jsou v Kroměříži
tři obláti. Farář Mgr.Marek Adamczuk
a kaplani ThLic. Piotr Koloch a Mgr.
Vlastimil Kadlec. Dva Poláci a jeden
Čech. „Otec Piotr se vrací do své ma-
teřské provincie v Polsku, já s otcem
Vlastimilem odcházíme do naší misie
v Klokotech uTábora. Být misionářem
není jen odjet do daleké země, ale i tam,

kde nás nejvíc potřebuje církev. V Če-
chách nás potřebuje víc než na Mo-
ravě. V Kroměříži jsou každý den
minimálně čtyři mše svaté, v Čechách
je mnoho farností opuštěných. Situace
po revoluci v této farnosti vypadala
jinak. Spolupracujeme s arcibiskup-
stvím a když cítíme, že je vše zorgani-
zované a opravené, je čas farnost
předat aodjet na další misii,“ říká otec
Marek perfektní češtinou. V Kroměříži
je od roku 2002, předtím působil čtyři
roky v Českých Velenicích.

Kroměřížská farnost vedená obláty
mimo jiné úzce spolupracuje s míst -
ním Azylovým domem pro muže
a adoptovala 30 dětí z Haiti. Ještě před
ničivým zemětřesením, které zasáhlo
Haiti. „Po zemětřesení naše farnost vy-
brala během jediného týdne přes 400
tisíc korun. Nejkrásnější na této far-
nosti je, že farníci mají silné misijní cí-
tění. Jedenkrát za měsíc je zde misijní
mše svatá. Výtěžek bývá sedm až osm
tisíc a je věnován haitské partnerské
farnosti. Stejně jako výtěžky z misijních
jarmarků nebo dražeb,“ vysvětluje
otec Marek a prozrazuje, že například
v nedávné dražbě byl vydražen jeho
klobouk za 10 000 Kč.

„Naši farníci mohou být na sebe
pyšní. Jejich misijní povědomí je silné.
Cítím se tu jako doma. Vaše město je
krásné a odcházím těžko,“ posmutní
otec Marek, který do kláštera k oblá-
tům vstoupil ve svých 16 letech.

Uvedl, že v jejich polské provincii jsou
čtyři stovky oblátů a v celé ČR je jich
pouze šest. Az toho je většina z Polska.
Srovnává i postavení kněze v obou ze-
mích. Tvrdí, že v Polsku je kněz někdo
a tady je kněz nikdo. A také, že je zde
mnohem větší náboženská lhostejnost.
Proto mnoho z polských kněží, kteří
přišli sloužit do farností v Čechách ana
Moravě, se raději vrací domů. Tady se
cítí nepochopeni. A osamoceni. „My
máme výhodu, že žijeme v misijních ko-
munitách. Jsme proto odolnější,“ říká
nyní již opět s úsměvem otec Marek,
který odchází do misie v Čechách.
Možná, že i tam bude vydávat farní
zpravodaj. V tom je vlastně také pro-
fesionál. Kromě teologie a politologie
totiž studoval i žurnalistiku v Katovi-
cích a komunikační prostředky
v Lyonu. Před léty pracoval i v redakci
misijního časopisu oblátů.

Jana Janoušková

Výstava historických snímků s ná-
zvem Fotografie kroměřížských pa-
mátností aneb Pocta Wilhelmu
Sonntagovi se v Malé galerii Muzea
Kroměřížska uskuteční od 19. června
do 12. září.

W. Sonntag byl jedním z prvních
kroměřížských fotografů. Ve svém
fotoateliéru pořizoval lidem portréty
i rodinné snímky. Se svým velkým
fotografickým přístrojem chodil uli-
cemi a zachycoval i dobové snímky
města. Přijďte se podívat, jak vypa-
dala Kroměříž koncem 19. století.
Výstava zaujme jistě nejen milovníky
fotografií, ale i historie.

Vystavené fotografie pocházejí
z archívu Muzea Kroměřížska. -ja-

Chcete si zblízka prohlédnout vý-
zbroj či výstroj žoldnéřských vojsk
z 16. a 17. století? Až do 29. srpna to
bude možné na zámku v Chropyni.
Muzeum Kroměřížska tam totiž ote-
vřelo výstavu s názvem Soumrak
zemské hotovosti. Uvidíte zde zhruba
stovku exponátů – dobovou plátovou
zbroj, ale i zbraně (šavle, meče, pa-
laše, arkebuzy, pistole s kolečkovým
zámkem).

Uvedená výstava tak o letošních

letních měsících doplní stálou expo-
zici v Rytířském sálu chropyňského
zámku, kde jsou umístěny především
zbraně z třicetileté války. -ja-

„Příští koncert madrigalistů jsme
tentokrát pojali s podporou pro han-
dicapované občany, kteří se běžně os-
týchají na veřejné koncerty chodit,“
uvedl Jan Brada z komorního smíše-
ného pěveckého sboru Moravští ma-
drigalisté. Koncert veselých
a rozverných písní od renesance až po
současnost se uskuteční ve čtvrtek
24. června od 19 hodin. Místem ko-
nání je sál Psychiatrické léčebny Kro-
měříž, pro handicapované je vstupné
pouze poloviční, tedy 30 Kč.       -ja-

Kuchyňské studio Syntela
Nám. Svobody 55, 768 11 Chropyně

Tel./fax: 573 338 011 GSM: 608 709 517

Těšíme se na vaši návštěvu

� zakázková výroba nábytku
� výroba a montáž kuchyní
� grafický návrh v ceně kuchyně
� rekonstrukce starých kuchyní
� prodej dvířek
� prodej zdravotních matrací
� vestavné i volně 

stojící spotřebiče

Obláti v Kroměříži opouštějí po 19 letech farnost

Mgr. Marek Adamczuk

Koncert veselých
a rozverných písní

Žoldnéřské zbraně v Chropyni

Pocta W. Sonntagovi

Drogová problematika

v Knihovně Kroměřížska
Konferenci k Mezinárodnímu dnu

boje proti drogám pořádá 28. června
v Knihovně Kroměřížska Kontaktní
a poradenské centrum plus ve spolu-
práci s pracovníky knihovny. Bližší
informace o možné účasti telefonicky
na č. 573 336 569. Ale již od 21. červ-
na si ve vestibulu knihovny můžete
prohlédnout výstavu o drogové prob-
lematice.

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863
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12 700 Kč aneb mantra trhu na záchytné stanici?

PLATÍ ZA NĚCO, CO SI NEOBJEDNALI
Ano, naši zachycení jsou klienty, tedy po-

tenciálně platícími zákazníky, kteří si ovšem
službu, jež jim byla poskytnuta, neobjednali.
Nejsou primárně považováni za pacienty, tedy
za lidi trpící (lat. patior = trpět). I přesto, že ne-
pochybně trpí – kdo chlastá, zpravidla tak ne-
činí proto, že se cítí skvěle, a chtěl by se cítit
bohovsky (to není slovakismus, ale Jungman-
nův novotvar).

Všeobecně rozšířená a široce dostupná
droga naší kultury, alkohol, který propagují
nejen televizní a jiné reklamy, ale i rozliční politici v přímých přenosech ze
sněmovny (např. pan Kalousek-TOP09), ze stranických sjezdů (pan Šlechta-
SZ) i z předvolebních mítinků (pan Zeman-Zemanovci, pan Schwarzenberg-
TOP09) a další příslušníci naší vzdělanostní elity, např. sociální ekolog, pan
Rynda v ČT24(viz www.youtube.cz), je ve skutečnosti zdaleka tou nejtvrdší
drogou, co se týče celospolečenských dopadů. Záměrně píšu dopadů, nikoli
následků, protože není zcela jasné, co je příčinou, a co je následkem. 

ALKOHOL A ALKOHOLISMUS
Co je příčinou alkoholismu? A je alkoholismus ve svém raném stádiu

nemoc? Alkoholismus je nemocí pro alkohologa, který je z notorikovy exis-
tence živ, ale už nemusí být nemocí v pravém slova smyslu např. pro soci-
álního psychologa (viz Bruce K. Alexander a jeho „Rat Park“). Je
pravděpodobné, že řetězením řady rozličných faktorů dojde k tomu, že se
z běžného příležitostného konzumenta stane notorický alkoholik, tedy člo-
věk, který na sobě páchá fyzickou a společenskou sebevraždu. A neničí jen
sebe sama, ale devastuje i lidi sobě blízké. Velmi dobře to napsal ve své útlé
brožurce „Doprovázení a terapie delikventů“ profesor Klinické psychologie
na univerzitě v Basileji Udo Rauchfleisch (2000): „Zabýváme-li se fenomé-
nem alkohol, musí nám být jasné, že vždy hraje dvojí roli: Jednak je alkohol
předmětem závislosti a vede při velkém konzumu k tělesným a psychickým
újmám. Kromě toho ale alkohol také plní funkce, důležité pro zachování
vnitřní a vnější rovnováhy konzumenta. Proto můžeme závislost na alkoholu
právem označit dokonce jako „pokus o sebeuzdravení“. (Battegey in Rau-
chfleisch, 2000). Tyto úvahy vedou k závěrům, že je sice důležité člověka,
který alkoholu holduje příliš, od něj odvádět, avšak to je možné a doporuči-
telné jen tehdy, když jsme předtím odstranili příčiny, které vedly ke konzumu,
popř. když klient přešel na jiné, vhodnější a méně sebedestruktivní „strategie
přežití“.“ Rauchfleischovy úvahy přesně odpovídají také mým poznatkům. 

PŮSOBÍ VYSOKÝ POPLATEK VÝCHOVNĚ?
Dle posledních průzkumů je na alkoholu závislých plných sedm procent

naší populace! Je to čtyřikrát více lidí, než se dosud odborníci domnívali.

Málokdo to ví, protože většina národa (snad) střízliví, nebo již vystřízlivěla. A tak pro neznalé: tzv. Krajská záchytná stanice Zlínského kraje
(dále jen KZS) neboli kroměřížská záchytka je nejdražším zařízením svého druhu. A to nejen v České republice, ale možná i v celé střední Evropě.
Nejdražší zajisté není, co se týká nákladů provozních či stravovacích, ale co do výše částky, kterou musí naši klienti uhradit. (Jsem prozatímním
zaměstnancem tohoto zařízení).

Dělá to 12 700 korun českých na matraci, osobu a PET-láhev „čisté vodovodní“.  Dalších požitků dle našeho vedení klientům netřeba, ale přesto
se jim občas dostanou, protože personálu KZS sociální cítění nechybí. Což se ovšem nedá tvrdit o naší nekomunikativní „věrchušce“, ať už ve
špitále, nebo na kraji.

Máme tedy 550 000 závislých alkoholiků (v Německu s jeho podobně „pivní
kulturou“ jsou to čtyři procenta). Otázkou je, zda je více nemocná společnost,
nebo lidé, kteří tonou v úzkosti a nejistotě ze života v prostředí bez pravidel,
krom základního pravidla – práva silnějšího a protřelejšího. Naši klienti roz-
hodně nejsou příslušníky elity, která společenskou atmosféru vytváří. Jsou
spíše lidmi, kteří své elity živili a na jejich neschopnost či lupičství doplácí.

Více než 70 % z nich je nezaměstnaných. Mnozí jsou nemajetní. 
Statistika je dobrým nástrojem proti stupiditě a dojmologii. Stupidní byl

také předpoklad, že vysoká částka za pobyt na KZS bude sloužit coby výchovný
nástroj a preventivně působící bič na potenciálně platící zákazníky-klienty. Jak
uvedla agentura ČTK dne 9. 5. 2008: „Zlínskému kraji se podařilo snížit počty
opilců na záchytné protialkoholní stanici. Zatímco loni tam lékaři za první
čtyři měsíce roku ošetřili 122 lidí, za stejné období letos jich bylo 81. Může za

Pohled na klienty 

Kolik kampusů má Vaše vysoká
škola? 

Naše vysoká škola sídlí v Kuno-
vicích u Uherského Hradiště. Sou-
časně máme pracoviště v Hodoníně
a v Kroměříži. 

Jaké obory lze v Evropském po-
lytechnickém institutu studovat? 

Naše vysoká škola nabízí čtyři
bakalářské studijní obory: manage-
ment a marketing zahraničního ob-
chodu, finance a daně, elektronické
počítače a ekonomická informatika.

Je větší zájem o denní, nebo
o dálkové studium? 

Protože nyní zavádíme speciální
program pro střední a starší gene-
raci, je větší zájem z řad veřejnosti
o studium dálkové, tedy o víkendu.
Poměr počtu studentů denního
a dálkového studia je cca 1/3 : 2/3.
Nově si student může zvolit svůj
hlavní cizí jazyk – jazyk anglický,
německý nebo ruský, dále si může
zvolit úroveň matematiky. 

Mají možnost studenti EPI zís-
kat i zahraniční výměnný studijní
pobyt v rámci mezinárodního pro-
gramu Erasmus? 

Pro příští akademický rok zís-
kala naše vysoká škola grant na
podporu výměnného pobytu stu-
dentů a akademických pracovníků.
Na základě mezinárodní spolu-
práce s jinými vysokými školami se
mohou naši studenti zúčastnit vý-
měnných pobytů na Slovensku,
v Ruské federaci a v Polsku. 

Studium na Vaší vysoké škole je
placené. Ale vím, že řada rodičů si
spočítala, že i přes měsíční studijní

poplatek za svého potomka dost
ušetří, protože odpadnou náklady
za ubytování, dojíždění a podobně.
Máte tedy převahu studentů den-
ního studia spíše z našeho regionu? 

Ano, většina studentů denní
i dálkové formy pochází z kromě-
řížského regionu, dále z okresů Vyš-
kov, Vsetín, Prostějov, Olomouc,
Přerov. Dojíždí sem však i studenti
z Trenčína, Brna, Ostravy, Šum-
perku, a další.

Značné náklady na studium
často tvoří nákup učebních skript.
Od známých, kteří na EPI studují
nebo zde mají syna či dceru, však
vím, že tyto náklady uVás odpadají. 

Ano. Drtivou většinu studijních
materiálů mají studenti k dispozici
v elektronické podobě, dokonce i li-
teraturu zahraniční. Veškerá litera-
tura je pravidelně inovovaná.
Záleží tedy pouze na studentovi,
zda si skripta vytiskne, zakoupí v pí-
semné podobě, nebo preferuje ke
studiu elektronickou podobu. 

Velký zájem je zejména o dál-
kové studium na Vaší vysoké škole.
Z jakých oborů nebo profesí máte
nejvíce dálkové studujících? 

Většina dálkových studentů, kteří
studují na naší vysoké škole obor fi-
nance a daně pracují jako účetní,
daňoví poradci, auditoři, ve státní
sféře, na finančních úřadech, ob-
chodních odděleních, na policii,
apod. Studenti oboru management
a marketing zahraničního obchodu
nejčastěji pracují na pozicích ma-
nažerů, asistentů v národních i nad-
národních firmách, v obchodních
odděleních, v útvarech zahranič-
ního obchodu, v marketingových
útvarech. Studenti oboru elektro-
nické počítače a ekonomická infor-
matika nejčastěji pracují na postech
programátorů, IT administrátorů,
správců sítě, IT specialistů. 

Máme však i hodně studentek na
mateřských dovolených, které vy-
užívají čas na mateřské dovolené
k rozšíření svých profesních kom-
petencí. Po návratu z mateřské do-
volené nemají poté handicap při
nástupu do zaměstnání. 

Jak často tato výuka probíhá? 
Naši akademičtí pracovníci se

snaží pomoci pracujícím studen-
tům, aby mohli studovat bez naru-
šení svých pracovních povinností.
Proto výuka probíhá pouze o víken-
dech, v průměru dva víkendy v mě-
síci. 

Máte téměř za sebou již jeden
studijní ročník v Kroměříži. Jak
s odstupem hodnotíte rozhodnutí
otevřít zde nový kampus? 

Vedení naší vysoké školy se
shodlo, že otevření kampusu v Kro-
měříži bylo správné rozhodnutí.
Velmi si vážíme spolupráce s vede-
ním města, panem starostou
Mgr. Milošem Malým, paní místo-
starostkou MUDr. Jarmilou Číha-
lovou a dalšími. Taktéž spolupráce
se studenty a obyvateli Kroměříže
je velmi příjemná. 

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková

EPI: I když je studium placené, lze ušetřit za jiné náklady
Historie vzdělávacího komplexu v Kunovicích začíná v roce 1991,

kdy byla založena Vyšší odborná škola Uherské Hradiště v Uherském
Hradišti s výukou maturitního i pomaturitního studia. V rámci
změny legislativy proběhlo později rozdělení školy na Soukromou
střední odbornou školu, s.r.o., a Vyšší odbornou školu, s.r.o. V roce
1999 škola získala akreditaci na výuku bakalářského studia a v tom-
též roce zahajují v Kunovicích první studenti bakalářské studium
na Evropském polytechnickém institutu. Před rokem zahájil Evrop-
ský polytechnický institut svoji činnost i v Kroměříži. Nyní máme
možnost se blíže seznámit s činností EPI prostřednictvím rozhovoru
s Mgr. Ivetou Hashesh, Ph.D., MBA, h.doc., prorektorkou pro peda-
gogickou činnost.

Mgr. I. Hashesh, Ph.D., MBA, h.doc.

to zejména pětinásobné zvýšení poplatku za noc na záchytce, řekl tehdy ČTK
krajský radní pro zdravotnictví Bronislav Fuksa. (…)“ Ten zde uvedl: „Já si
myslím, že pro lidi, kteří obtěžují okolí, je tato částka upo zorněním, že se ne-
chovají, jak by měli.“ (Pozn.: pane radní, oni to dobře vědí, i bez peněz). Podle
něj zatím všichni klienti zaplatili. „Pokud nezaplatí hned, peníze uhradí ve sta-
noveném termínu uvedeném na faktuře,“ doplnil ing. Fuksa.

Svérázný regulační poplatek 12 700 Kč však takto nepůsobí, jak dokládají
tabulky 1 a 2. Psychologický efekt je stejný jako u řidiče, který se dozví, že
se jeho kamarád zabil při autonehodě. Řidiče to samozřejmě neodradí, a jezdí
dál. Stejně tak konzumenta alkoholu, který chlastá a ví, že bývá po chlastu
agresivní (získá kýžený pocit nepřemožitelnosti, kterým kompenzuje toho
„malého ustrašeného chlapečka ve svém nitru“) – jaksi dopředu nepočítá
s tím, že ho lapí policisté a zákonně ho uvrhnou do našeho zamřížovaného
zařízení o vodě a bez chleba. 

Z HISTORIE: ZÁMĚRNÁ LIKVIDACE DETOXU
A jak vlastně bylo dospěno k oné závratné částce? K tomu je třeba zabrousit

do historie. Naše KZS, o čtyřech místech pro muže a jednom pro ženu,
vznikla jako součást tzv. Krajského detoxikačního centra Zlínského kraje
(KDC) neboli detoxu. To mělo poskytovat, kromě záchytu, i péči o pacienty
s otravami, ať už náhodnými, nebo záměrnými. Detox měl dvě monitorovaná
lůžka charakteru jednotky intenzívní péče pro intoxikované. 

Tato idea bývalého ředitele Kroměřížské nemocnice, a.s., a nynějšího
ředitele Krajské nemocnice T. Bati a.s. ve Zlíně, MUDr. P. Pšikala, byla

Pokračování na str. 6

K-centrum plus: práce nejen s 360 drogově závislými

rádovi. Jenže pak se doma začaly ztrácet
peníze, začal kolotoč hádek. Celá rodina
byla z toho rozhozená. Otec si nepřál,
aby syn závislý na drogách byl doma
se sourozenci. Matka tím, že syna stále
ochraňovala, vlastně podporovala jeho
závislost. Když to pochopila, zavřela za
synem dveře. Ten prosil, vyhrožoval.
Dostal podmínku: dokud bude na dro-
gách, nebudou ho rodiče podporovat.
Dítě pochopilo, že je konec, anastoupilo
do terapeutické komunity. Společný
postup rodičů měl úspěch.

Bohužel někteří rodiče si myslí, že
stačí přivést dítě do K-centra, kde mu
školení pracovníci něco řeknou, a dítě
s drogami skončí. Takhle jednoduše to
však nefunguje.

Uživatelů tvrdých drog, se kterými
lidi z „káčka“ pracují, je v současné
době v našem okrese přes 360. Jejich
průměrný věk je 26 let azhruba dvě tře-
tiny jsou muži. Ale tento poměr mužů
a žen drogově závislých nemusí odpo-
vídat realitě. Do K-centra nechodí všich-
ni uživatelé drog z okresu. Navíc se jed-
ná ohodně proměnlivou skupinu. „Kaž-

dý rok se asi třetina obmění. Někteří se
odstěhují, další jdou třeba sedět… Dnes
ani krást nemusí, stačí úvěrové podvody.
Většinou si myslí, že si najdou práci
a dluh splatí. Realita je jiná. Je hrozné,
jak jsou rychlé půjčky snadné,“ pouka-
zuje na nástrahy lákavých a snadných
půjček K.Adamovská. Pro klienty „káč-
ka“ jsou půjčky často rychlou jízdenkou
do kriminálu.

Stále častěji se v K-centru objevují
závislé maminky. Na svá neplánovaná
těhotenství přichází většinou pozdě,
ufeťaček totiž někdy menstruace „vyne-
chá“, takže některé zjistí, že čekají dítě,
až když jsou ve 3. měsíci, jedna klientka
to dokonce zjistila až v 6. měsíci těho-
tenství. Ugravidních feťaček často platí
to, že jejich partner také užívá drogy.
Tím je pro maminku ještě obtížnější
přestat.

Ono je vůbec těžké pracovat s dro-
gově závislými. V „káčku“ se je snaží
motivovat, aby se šli léčit. Musí zkoušet
různé postupy komunikace. Nejúspěš-
nější jsou u lidí, kteří ještě mají životní
touhy anejsou rezignovaní. Ti nechtějí,
aby se z nich staly trosky. U jiných je

obtížné motivaci k léčbě vydolovat. Těm
leckdy ani nevadí, že mohou nakazit
hepatitidou nebo AIDS další lidi.

Kontaktní centrum plus v Kroměříži
poskytuje své služby nejen uživatelům
drog, ale také jejich rodičům ablízkým.
Nejen v poradenství a testech na přít-
omnost drog v těle či infekčních one-
mocnění. Musí totiž spolupracovat

i s nejbližším okolím těch, kteří berou
drogy. Zároveň se pracovníci centra sna-
ží působit na veřejnost v rámci prevence
nejrůznějšími besedami apřednáškami.
Bohužel i přes mnohé úspěchy klientů
centra neubývá. Stále přicházejí další
lidé, kteří jejich pomoc potřebují.

Jana Janoušková

Dokončení ze str. 1

Pracovníci K-centra (zleva) Mgr. et Mgr. Jan Zahradník, Lenka Štěpánková, Ra-
dovan Klabal a Kamila Adamovská, DiS.
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12 700 Kč aneb mantra trhu na záchytné stanici?
velmi dobrá. Pacienti detoxu bývají zhusta tzv. problémovými a jejich pri-
mární problém je rázu psychického – potřebují tedy specifickou péči a in-
dividuální psychologický přístup, na což nebývá na vysoce vytížených
JIP interních či chirurgických oddělení čas a prostor. Možnosti každého
profesionála, i těch nejlepších, jsou limitovány. A pacienti po infarktech
či těžkých úrazech asi nejsou příliš nadšeni z hlučných a jinak obtížných
spolupacientů z nejnižších pozic „potravního řetězce“. Zřízení KDC tedy
pracovníci nemocnice s nadějným očekáváním uvítali.  A spokojeni snad
mohli být i naši pacienti. Tlak na obsazení lůžek byl velký. Bohužel, byla
jen dvě. Mohlo by jich být s klidem třikrát tolik. Kdyby byl dostatek vůle
a rozumu, a kdyby se nesnažila část lékařského personálu ARO snášet
řadu argumentů či „dobrých důvodů“ pro zrušení tohoto tak potřebného
oddělení.   

Zařízení podobného typu vznikla zezdola např. v USA, což je sice země
s množstvím sociálních problémů a nedostatků, ale také je to země plná in-
iciativních a podnikavých, občansky angažovaných lidí, kteří na nadřízenost
a podřízenost moc nedají. A tedy nečekají, že za ně někdo mocný a moudrý
něco zařídí. Příkladem může být např. detox se záchytkou v Portlandu, který
se nejmenuje podle nějakého otce-zakladatele či vlivného donátora, ale podle
posledního na ulici umrzlého opilce, Davida P. Hoopera. Článek Susan Ga-
geové z Oregonu „Hooperův detox jako bezpečné místo k vystřízlivění“(orig.:
Hooper detox gives people safe place to sober up) je dobrou inspirací k inovaci
našich stávajících záchytek, které přestaly sledovat léčebně-preventivní model
docenta Skály a zjevně se stávají obskurní obdobou prvorepublikových šatlav
či celami předběžného zadržení se zdravotnickým dozorem, v kroměřížském
případě následovaném nesmyslnou peněžitou sankcí. 

Koho to zajímá, ten si jistě zadá název onoho článku do svého interneto-
vého vyhledávače. Ale, zpět k tématu, jímž je sociální darwinismus lidí, kteří
zlikvidovali Krajské detoxikační centrum a nutí naše často sociálně vylou-
čené klienty k platbě oněch bezmála třinácti tisícovek.

Ano, Krajské detoxikační centrum, které za svou existenci od 1. 1. 2005
do 16. 3. 2007 pomohlo 867 lidem, bylo záměrně zlikvidováno, a pro jeho
likvidaci posloužil argument, že za jednodenní hospitalizace pojišťovny ne-
platí. Tuto argumentaci považuji za falešnou, protože ředitel Pšikal narážel
od samého počátku provozu KDC na nepochopení a odpor svých spolupra-
covnic z řad lékařek ARO, které se odmítaly zaobírat klienty, kteří zřejmě
byli pod jejich úroveň. Jak se můžeme dočíst na serveru
„www.nasipolitici.cz“, jedna z lékařek kroměřížského ARO, nyní europos-
lankyně za ČSSD, MUDr. Sehnalová, seděla zrovna v rok zániku KDC (2007)
v dozorčí radě údajně neplatící Všeobecné zdravotní pojišťovny. Mimocho-
dem, právě v onom roce byla dříve symbolická odměna „dozorčím“ VZP
navýšena na 20.000 Kč. Nikdo neví za co a proč. 

Často se hovoří o svobodné volbě lékaře, málo o tom, že si to někdo může
vykládat tak, že si lékaři mohou svobodně vybrat své pacienty. A tak tomu
bylo v tomto případě. 

Dobrou myšlenku je třeba podpořit a naplnit, zvlášť, když už byly na rea-
lizaci této myšlenky vynaloženy státní prostředky či krajské finance. Na vy-
budování KDC bylo spotřebováno pěkných pár miliónů. Jistě se neztratily.
Jen byly přerozděleny jinam. 

Lidi není možno odsuzovat jako takové. Ale měli bychom především kri-
tizovat jejich špatné a neodpovědné činy. A záměr kroměřížské KDC zrušit
rozhodně dobrý ani odpovědný nebyl, protože tím „problém“ nezmizel, jen
byl přesunut jinam. 

ZA PŠIKALA 2 500, FUIT JIM TO SPOČÍTAL NA 12 700
MUDr. P. Pšikala – lékaře, nahradil ve funkci ředitele ing. F. Fuit – eko-

nom, a ve funkci primáře ARO se stala Pšikalovou nástupkyní
MUDr. L. Mergenthalová. Nastalo období změn a uskutečňování svérá-
zného podnikatelského záměru, kdy je zdravotnické zařízení bráno jako
podnik, který by měl vykazovat zisk, nebo by neměl být alespoň ve ztrátě.
Nehodlám zde hodnotit, zda je tato idea dobrá či špatná – to by bylo na
víc, než jeden článek. Ing. Fuitovi i paní primářce Mergenthalové není
možno upřít pracovitost, aktivitu, nápaditost. Ale v našem případě to zna-
menalo likvidaci zařízení, které osvědčilo svou potřebnost a při uskutečnění
drobných změn by nemuselo být finančně ztrátové. Jimi iniciovaná neade-
kvátní platba za záchyt pak pro klienty pohybující se na sociálním dně,
s psychickým i kognitivním handicapem, znamená hrozbu exekucí dů-
chodů, sociálních dávek, a prohloubení jejich potíží – mnozí se přestali
houpat v sociální síti, protože se zhoupli na konopné oprátce úplného spo-
lečenského dna. 

Při tomto hodnocení se neřídím svými dojmy, ale poznatky. 
Zřejmě díky tomu, že iniciátor vybudování KDC s KZS, MUDr. Pšikal je

lékařem, tedy člověkem, jemuž by nemělo chybět sociální cítění a zdravý
rozum, platili klienti za pobyt na záchytce přijatelných 2 500 Kč. Dokonce
i s vyúčtováním, za co mají platit. Po výměně vedení nemocnice byl dosazen
do ředitelského křesla ing. Fuit – ekonom, a cena „záchytu“ rázem stoupla
na 12 700 Kč! Ředitel ing. Fuit dospěl k této podivuhodné taxe zvláštní eko-
nomickou operací, zvanou dělení. Fuit podělil náklady na provoz KZS ve
výši 4 miliónů korun českých počtem zachycených za rok 2007, což bylo
307 osob (nikoli v tisku uváděných 308), a … tušíte správně … vyšlo mu
12 700 Kč, což je částka dostatečně zajímavá i pro exekutory. 

Tento novátorský čin nezůstal nepovšimnut, a žádosti o interview se so-
ciálním inženýrem Fuitem se jen hrnuly, stejně, jako se „okované dveře“
KZS netrhly s kameramany TV NOVA. A s redaktory Blesku se zase netrhlo
sluchátko. Bleskový redaktor přirovnal částku vymáhanou na našich klien-
tech k ceně za lůžko ve špičkovém hotelu někde na „Staromáku“ v Praze,
která je prý o 200 Kč nižší, a jako nejčastějšího klienta uvedl jakéhosi čty-
řicetiletého muže, ač ve skutečnosti jím byla šestatřicetiletá žena. Vedlejším
poznatkem mi bylo, že noviny se u nás dělají zásadně po telefonu. Informace,
které podávají lidé, jež se s prostředím, o němž píší, osobně neseznámili,
pak zákonitě podle toho i vypadají. Nejde pak o fakta, ale o něco, co se za
fakta jen vydává – o faktoidy.

Krajský zdravotní rada pak neváhal se smělým prohlášením, že efektem
zvýšení částky bude pokles návštěvnosti KZS, ač přímá úměra v tak kom-
plexním prostředí, jako je společenský prostor a chování lidí platí leda omy-
lem. Spíše opak byl pravdou. 

ROLE PSYCHIATRICKÉ LÉČEBNY A HORŠÍ DOSTUPNOST KROMĚŘÍŽE

Příčiny relativně nízké návštěvnosti KZS je třeba hledat jinde. Především
v tom, že Kroměříž je malé město. S přilehlými vesnicemi má asi 30 tisíc
duší. Ostatní ZS jsou zřizovány ve městech podstatně větších, než je Kroměříž.
Kroměříž byla vybrána s tím, že má velkou psychiatrickou léčebnu s vyhlá-
šenou protialkoholní stanicí, ve které se, jak píše Blesk, léčí celebrity. A do
které je to z naší KZS jen přes ulici. Což má výhodu v tom, že můžeme po
domluvě s léčebnou nabídnout zachycenému léčbu, nebo tam člověka, zde-
vastovaného chlastem, či člověka, jehož primárním problémem není alkohol,
ale psychická nemoc (takových není málo), můžeme snadno přepravit.

Nyní se uvažuje nad tím, že bude naše KZS stanice zrušena a bude vybu-
dováno nové zařízení stejného typu ve Zlíně, což má svou logiku, co se týče
dosažitelnosti a počtu deliktů s užíváním alkoholu spojených. V osmdesáti-
tisícovém Zlíně jich bude nepochybně více, než v třicetitisícové Kroměříži,
ale Baťova nemocnice zase nemůže klientům poskytnout následnou léčbu,
jako Psychiatrická léčebna Kroměříž. Musela by tedy vystavět skutečné Kraj-
ské detoxikační centrum, jehož zárodek Fuitova suita v Kroměřížské nemoc-
nici, a.s., úspěšně zlikvidovala. Podle mého názoru by mohla být naše
záchytka zachována a vybudována další ve Zlíně, protože společenská po-
ptávka jasně převyšuje nabídku. Navíc pro její zachování hovoří i v tabulce
č. 2 uvedená data. O jisté exkluzivitě našeho zařízení pak vypovídá tabulka
č. 3, převzatá z – Petrem Hájkem (z kanceláře prezidenta republiky) dopo-
ručovaného solidního bulváru – deníku Blesk.

Oproti nesvobodné době předlistopadové, která však poskytovala indok-
trinovaným občanům elementární existenční jistoty, totiž zůstala zachována
pouhá třetina záchytek. V době občanských svobod, která sebou nese
 podstatně větší nároky na přizpůsobivost, schopnost orientace v mnoha zá-
ležitostech, což ovšem v lidech, na tuto situaci nepřipravovaných a nepři-
pravených nebo různě znevýhodněných, způsobuje úzkost a frustraci, kterou
mohou řádně zalít v nepoměrně větším množství hospod, než před listopa-
dem, je to paradoxní stav, protože alkoholiků je nyní – dle výzkumů – pod-
statně více, než před listopadem 1989.

Poměrně nízká obložnost KZS tedy nespočívá v odstrašujícím efektu
oněch 12 700 Kč, ale v horší dostupnosti, kdy městští či státní policisté, kteří
k nám klienty vozí, musí zvažovat například, zda se jim sedmdesátikilome-
trová jízda s opilcem až ze Vsetína vyplatí a zda jich nebude více třeba jinde.
Tabulka (Tab. 2) také dokládá, že počet zachycených z různých částí kraje
je vesměs nepřímo úměrný délce trasy, kterou musejí policisté se zachyceným
absolvovat.

VĚTŠINA KLIENTŮ: NEJCHUDŠÍ Z NEJCHUDŠÍCH
Ředitel ing. F. Fuit v Kroměřížské nemocnici, a.s., už notnou dobu neře-

diteluje. Namísto něj byl krajskou honorací dosazen pan ing. P. Calábek, kte-
rého jsem neměl, na rozdíl od ing. Fuita, tu čest nikdy vidět, natož s ním
mluvit. Ale říká se, že existuje. Zřejmě se o záchytku a zaměstnance – na
rozdíl od svého předchůdce – nezajímá. Stejně tak ho zřejmě nezajímá, kolik
dalších problémů přináší sociální experiment s bezmála třináctitisícovou
platbou lidem, kteří mají plno problémů se svým holým přežitím. Ale je
známá pravda, že nejlépe se peníze ždímají z těch nejchudších, což zajisté
potvrdí každý lichvář. A naši klienti (jasná většina) jsou bezesporu těmi nej-
chudšími z chudých.

A jak vypadá vybírání regulačního poplatku výše 12 700 Kč v praxi z naší
perspektivy? 

Klient od nás při odchodu (po vystřízlivění) dostane složenku a dlužní
úpis, na kterém je napsáno, kdy a jak má onen třináctitisícový dluh uhradit,
nebo s kým si má domluvit splátkový kalendář. Vedení nás samozřejmě ne-
informuje, jak lidé platí, kolik je vybráno, zda někdo zaplatil hotově, nebo
koho vyhnal exekutor na ulici. Vedení nás nevnímá jako spolupracovníky,
ale jako podřízené, kteří mají vykonávat příkazy vševědoucích, což odpovídá
rakousko-uhersko-bolševicko-byrokratické mentalitě a tradici. Naštěstí nám
nechávají jakous-takous autonomii. Proto jde provoz celkem hladce a prob-
lémy se řeší přímo u zdroje. A to o čtyřech stálých zaměstnancích v non-stop
provozu, s občasnou policejní asistencí.

Naši klienti nejsou jen agresivními opilci, kteří někomu „dali přes hubu“,
tj. dopustili se jednání proti občanskému soužití, či se – jakožto společensky
znavení – dopustili jednání protispolečenského. 

Pamatuji si na pána, stiženého stařeckou demencí, který si po noci na zá-
chytce vůbec nepamatoval, že se opil, a myslel si, že mu lžeme. Přišla si ho
k nám „vyzvednout“ jeho manželka, která byla čerstvě po ablaci prsu (chi-
rurgicky odstraněný prs pro rakovinu mléčné žlázy), a doprovázel ji, zjevně
mentálně postižený, syn. Také tito lidé měli zaplatit oněch 12 700 Kč. 

Nebo si vzpomínám na poměrně hlučnou a obtížnou ženu, která sice byla
také podnapilá, ale jejím primárním problémem byla psychická nemoc, a fakt,
že je existenčně závislá na muži, který ji psychicky i fyzicky týrá. Tato žena
alkoholičkou není. Ale působí „opileckým dojmem“ i přesto, že je zcela stříz-
livá, protože jí bývalý manžel vyrazil přední zuby a s protézou mluví „setřele“
a protože trpí tzv. schizoafektivní poruchou, která je typická střídáním nálad
a nápadným chováním. Aby mohla za záchyt zaplatit, tato žena se zadlužila
u České spořitelny, která ji poskytla půjčku, již bude splácet až do konce ži-
vota, protože jejím jediným příjmem je invalidní důchod, jehož plná polovina
padne na splátku dluhu jejího bývalého partnera-gamblera, který ji přinutil
k podpisu smlouvy s jiným legálním lichvářem a pak se oběsil.

Naší nejčastější návštěvnicí je pak jistá slečna Danuška, bytost jednodu-
chá, která je za střízliva hodná holka, ale v opilosti bývá notně viditelná a sly-
šitelná a ráda plivá na lidi, kteří se na ni dívají úkosem. Její život byl od
dětství takové malé peklo na Zemi, protože byla sexuálně zneužívána a bita
svým perverzním otcem. A, jak víme, dětská duše bývá křehká, a hrubost
a podlost lidí, kteří by měli být těmi nejbližšími, ji zmrzačí na celý zbytek
života. A tak je tomu i s Danou. Ta byla, díky svým přestupkům (jen na zá-

chytce byla celkem 51x!), uvržena do žaláře, kde se jí však líbilo, protože
tam měla pravidelný režim, teplou stravu a „byly tam fajn holky“.

Jak vidíte, osudy jisté části našich klientů jsou dosti smutné a tragické,
a nutnost zaplatit částku takto neadekvátní výše jim přináší další problémy,
které kvůli svým lidským limitům neumějí vyřešit.

TREST NEPŘIMĚŘENÝ PŘEČINU
Zprvu jsem si dělal jisté naděje, že vedení nemocnice, nebo člověk vybí-

ráním dlužné částky pověřený, bude posuzovat případy individuálně a při-
hlédne k finančním možnostem a životní situaci jednotlivých klientů. Ale,
z doslechu je zřejmé (relevantní informace nám nikdo neposkytuje), že vedení
nemocnice či zřizovatel záchytky (kraj) vyznává zásadu padni komu padni,
což je relativně spravedlivé, ve skutečnosti však necitlivé, hloupé, či dokonce
asociální. Dokonce za některé své pacienty, kteří prošli naší ZS, intervenovali
na ředitelství psychiatři, kterým osud lidí, o které pečují, nebývá lhostejný
(protože je, na rozdíl od pana ředitele, skutečně znají), leč prý bezúspěšně.

Mé pocity, ani pocity mých kolegyň při předávání složenek našim klientům,
rozhodně nejsou dobré. Nikoli proto, že by tito lidé byli na záchytce neprávem.
To jistě ne. Ale „trest“ nemá být zjevně nepřiměřený přečinu, za který byl
uložen. A těch 12 700 Kč je zjevně nepřiměřenou finanční sankcí, na rozdíl
od minimálně osmihodinové izolace obtížného opilce či násilného výtržníka
od zbytku společnosti. A to o vodě a bez chleba v jedné větší zamřížované
místnosti s tureckým záchodem a na zemi volně ležícími matracemi pro muže,
a ve druhé menší místnosti se stejným „turkem“ a postelí pro ženu. 

KALOUSKOVI SLOŽENKU ZA SLOŽENKU
Proč jsem napsal tento článek až teď? Oním impulsem, či poslední kapkou

bylo to, že jsem našel v kapse jednoho zachyceného (ano, jsme povinováni
klienty šacovat) pověstnou „Kalouskovu složenku“, kterou TOP 09 před vol-
bami rozesílala občanům, že každý z nich dluží 121 tisíc korun. Dá se říci,
že právě ona složenka toho pána do našeho proslulého zařízení dostala. Roz-
čílil se, rozchlastal, hlasitě si stěžoval úřadu. A byl tak výrazný, že ho nakonec
lapili policisté. 

Takže jsem se rozhodl, že panu prvnímu místopředsedovi TOP 09, panu
ing. M. Kalouskovi pošlu také jednu složenku. Tu naši. Na 12 700 Kč. V prů-
vodním dopisu jsem ho vyzval, aby jakožto známý parlamentní opilec, který
se ke svému opilství před bdělým okem veřejnoprávní kamery přiznal, byl
s jinými opilci solidární. Aby se tedy pokusil, je-li to v jeho silách a mož-
nostech, alespoň na své spolustraníky, např. na paní primářku kroměřížského
ARO Mergenthalovou, zapůsobit, aby se zasadili o snížení platby za náš zá-
chyt do přiměřené výše. Osobně bych přivítal, kdyby se toho paní primářka
ujala, protože by tak částečně napravila počin, který se ukázal být nespra-
vedlivým, necitlivým a v důsledcích škodlivým. 

ÚZKOST vs. JISTOTA A GROTESKNÍ ZÁŽITEK
Lidská psychika má své limity – většinou si všímáme jen těch informací,

které potvrzují náš výchozí názor na věc a náš postoj. Potřebujeme žít v jed-
noduchém a přehledném světě, ve kterém se vyznáme. Potřebujeme mít své
jistoty, protože nejistota ze složitosti světa v nás budí úzkost. 

A s úzkostí se nedá dobře žít. Naši klienti se svou úzkostí bojují chlastem.
Jiní se svou úzkostí bojují přilnutím k nějakému většímu celku, který zesílí
jejich hlas a posílí jejich jistotu sdílením jednoho dogmatu, jediné správné
ideologie. Když se stanou součástí té správné strany „spravedlivých“ se kte-
rými mohou sdílet svou verzi reality.

Ještě se vám svěřím s poněkud groteskním zážitkem, který v malém ilu-
struje, jak a kým je kraj či stát spravován. Když jsem byl pověřen zpracováním
statistických dat o zachycených, dostal se mi do ruky e-mail, ze kterého je
zřejmé, že onen krajský úředník nejen že nevěděl, jak se naše oddělení jme-
nuje, ale dokonce se domníval, že je situováno v kroměřížské Psychiatrické
léčebně, nikoli v Kroměřížské nemocnici, a. s. Řekl bych, že u Krajské zá-
chytné stanice, tedy zařízení, financovaného krajem, je to skutečně pozoru-
hodné. 

A NA ZÁVĚR PROSBA O POMOC
Nakonec budu, milí spoluobčané, apelovat na vaše sociální cítění a soli-

daritu. Naši klienti jsou často na záchytku přiváženi špinaví, pomočení,
mokří, páchnoucí, zahmyzení a bez bot. Domácí šatníky zaměstnanců se již
vyprázdnily. Jestli byste tedy měli doma nějaké staré použitelné oblečení
a obuv, zašlete je, prosím na tuto adresu: Krajská záchytná stanice Zlínského
kraje, Kroměřížská nemocnice, a. s., Havlíčkova 660, Kroměříž, PSČ: 767
55. Nebo můžete zavolat na telefonní číslo záchytu 573 322 562 a já se ve
svém osobním volnu pro váš dar dostavím a vystavím vám potvrzení i s ra-
zítkem, které k tomuto účelu zneužiji. Díky!

Lubomír Šušlík,
zdravotní bratr KZS ZK při Kroměřížské nemocnici, a.s. 

Dokončení ze str. 5

Tabulka 1: Porovnání roční obložnosti KZS, výše platby za pobyt a sociálního
statusu klientů (NSS=nízký sociální status)

Cena platba 2 500 Kč platba 12 700 Kč
Sociální status 2005 2006 2007 2008 2009 do 31. 5. 2010
Nezaměstnaní 63 164 155 155 302 275
Invalidní důchodci 6 20 28 22 35 37
Starobní důchodci 4 15 12 6 36 26
Studující 5 0 9 6 25 13
Součet os. s NSS 78 (67%) 199 (74%) 204 (66%) 189 (70%) 398 (73%) 351 (85%)
Zaměstnaní, OSVČ 38 71 103 82 144 60
Celkem klientů 116 270 307 271 542 411

Tabulka 2: Porovnání „návštěvnosti“ KZS dle okresů. Od roku 2009 vozí zachycené
ze vzdálenějších okresů i příslušníci tamní městské policie

okres 2007 2008 2009 do 31. 5. 2010
Uherské Hradiště 23 18 24 35
Vsetín 29 24 68 43
Zlín 20 32 118 145
Kroměříž 214 (70%) 170 (63%) 267 (49%) 155 (38%)
Jiné okresy 21 27 65 33
Celkem klientů 307 271 542 411

Tabulka 3: Výše platby za záchyt v různých městech ČR
(Zdroj: Deník Blesk v roce 2008)

město cena záchytu/specifikace město cena záchytu/specifikace
Kroměříž 12 700 Kč Pardubice 1 785 Kč
Jihlava 4 000 Kč Olomouc 1 600 Kč (na místě) Po 8 dnech + 900 Kč

Sokolov 3 230 Kč za 8 h, každá další hodina 400 Kč Brno 1 250 Kč (mimo Brno 1 450 Kč) Bez sanitky či policie 670 Kč

Ostrava 2 000 Kč Kolín 600 Kč
Praha 1 788 Kč

Záchytka a detox po americku 
Hooperovo centrum v Portlandu, (st. Oregon) USA se jmenuje po

Davidu P. Hooperovi, posledním opilci, který zemřel na následky své
závislosti v policejní cele. Hooperovo centrum je nezisková organizace,
založená v roce 1973. Jde o bezbariérovou budovu na kraji
šestisettisícového města. Zachycené sem vozí policie. Kromě toho mají
zaměstnanci Centra k převozu i k přísunu klientů k dispozici vlastní vůz
a drží výjezdní službu. Zachyceným sundají opasky, boty a vyprázdní
kapsy. Opilí tedy střízliví ve svém civilním oděvu a mohou svobodně
močit do kalhot. Krev ke zjištění hladiny alkoholu jim neodebírají.
Spokojí se s vůní klienta, se změřením pulsu a celkovým dojmem. Pak
dotyční putují do izolační místnosti, kde spočinou na podlaze. Klientovi
poradí, že není dobré lehat si mezi souseda a odpadní kanál. Coby jídlo
mohou zachycení dostat polévku a slané sušenky. Na záchyt (sobering-
up station) o čtyřech izolačních kójích pro lidi obzvláště agresivní
a třech společných místnostech (jedné pro muže, druhé pro ženy a třetí
pro těžké opilce) navazuje 54lůžkový detox. Když někdo z detoxu začne
být nebezpečný sobě nebo okolí, umístí ho na záchyt do izolace, kde
má relativní svobodu pohybu (není připoután). Na detox se denně hlásí
30 lidí. Přijmout mohou maximálně deset. Lidem, kteří léčbu na detoxu
nenastoupí, po propuštění ze ZS zavolají odvoz – taxi, přátele nebo
manželku. Lidé z detoxu pak po terapii mohou využít navazujících
sociálních služeb, které metropole Oregonu nabízí.
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Šetřte svůj čas i bolest pod
špičkovým vedením

Zní Vám to jako science ficti-
on? Opravdu se odbourání tuku
nemusíte bát, jde to totiž i jinak.
Světová novinka, která tuto služ-
bu nabízí se jmenuje TriPollar™.
Metoda se hodí pro ty, kteří by se
k chirurgickým zákrokům nikdy
neodhodlali. 

Neinvazivní liposukce nebo
faceliftingu (vypnutí pleti) bez
řezání a bez narkózy je velmi jed-
noduchá, účinná, bez rizika, apro-
to je hitem. Nemusíte být
v nemocnici, ani podstupovat
anestézii jako při chirurgickém
zákroku. Ambulantně podstoupíte
příjemnou kúru. Pohodlně si
můžete nechat vytvarovat tělo na
problematických místech. Zákrok
je neinvazivní, tedy nechirurgický,
a nevyžaduje žádnou rekonvales-
cenci.

Kvalita ošetření
Při výběru takového ošetření

chtějte vědět více. Posuďte kva-
litu budoucího ošetření. Důležité
jsou zejména přístroje. Pro laické
ověření funkčnosti nestačí jen
fotky před a po. Důkazem je zej-
ména oficiální testování známý-
mi lékaři s průběhem klinických
testů, kde jsou i fotografie.
U lékařského nebo zdravotnic-
kého přístroje takové testy mají. 

Technologie TriPollar™ dosa-
huje dlouhodobě nejlepších a vel-
mi rychlých výsledků. Přesvěd-
čivé jsou výsledky v klinických
testech. Využívá radiofrekvenci
ovšem na základě posledních
poznatků. 

Omlaďte svou tvář i tělo
Tento radiofrekvenční přístroj

oproti ultrazvukové technologii
dokáže zvládnout nejenom lipo-
sukci, ale také vypnutí těla i obli-
čeje. Modeluje obličej, zpevňuje
pokožku, redukuje jemné záhyby
obličeje a vrásek, zlepšuje textury
pokožky dekoltu a paží. Také
obnoví vzhled pokožky zasažené
celulitidou. Klinické zkoušky
prokázaly u všech typů pokožky
regeneraci kolagenu, vypnutí
a tonizaci pokožky a její celkové
zpevnění. Ošetření pomocí tech-
nologie TriPollar™ dokáže jem-
ně a účinně vypnout pokožku na
obličeji, krku i pažích. 

Jak dlouho trvá ošetření
a jak často ho opakovat

Lidé, kteří se chtějí přebyteč-
ného tuku zbavit bez bolesti
budou mile překvapeni. Taktéž
klienti, kteří mají problémové
partie dané geneticky. Celý
cyklus ošetření trvá 4-8 týdnů.
Ošetření obličeje trvá přibližně
15 minut, ošetření těla pak zhruba
půl hodiny. MUDr. B. Goldman-
nová doporučuje, aby pacienti po
ukončení kúry každé dva měsíce
podstupovali udržovací kúru. „Po
ukončení kúry je vhodná zvýšená
pohybová aktivita a dodržování
zdravých stravovacích návyků,“
sděluje primářka Goldmannová. 

Kolik centimetrů ztratíte?
Bříško, stehna, zadek, paže

a brada. To jsou nejčastější partie,
ze kterých se tuk odstraňuje. 

„Výsledky prokázaly u pacien-
tů průměrné zmenšení obvodu
břicha o 4,5 cm nebo 2,5 cm

obvodu stehen,“ informuje maji-
telka Kosmeticko-regeneračního
Institutu ve Zlíně Monika Svo-
bodová. „Záleží na počtu zákro-
ků, věku a dalších faktorech. Naše
výsledky například po 6 ambu-
lantních zákrocích jsou i takové:
zmenšení obvodu pasu až o 8,5
centimetru, po jednom ošetření
je úbytek 1-3 cm v tomto místě.
Zmenšení obvodu se projeví též
vypnutím kůže a zpevněním dané-
ho místa.“ 

Za kolik?
Cena jednotlivých zákroků se

pohybuje od 1900 Kč. Tato meto-

da je na poli estetické medicíny
variantou bolestivé operace.
Vytvaruje tělo, zredukuje tuk, ale
i omladí a vypne pleť bez injekcí
a bolesti. A to už stojí za zamyš-
lení.

Výhody radiofrekvenční
liposukce a faceliftingu

Ošetření není bolestivé
Viditelné klinické výsledky již

po prvním ošetření
Nižší počet ošetření
Vhodná pro všechny typy

a barvy pokožky

KUPON: 

SLEVA 20 % 
NA SLUŽBY 

AMBULANCE 
ESTETICKÉ 
MEDICÍNY.

Platnost:
DO KONCE ČERVENCE 2010

Slevy se nesčítají!

Riegrovo nám. 153,
Kroměříž
mob.: 603 924 466

středa 
30. června

sleva 50 %
na opalování 

i lymfomasáže

1x lymfomasáž 130 Kč, permanentka
na 10 masáží – 15 % sleva – 1 100 Kč

Provozní doba 
Po–Pá 9 až 21 h, So–Ne 10 až 21 h

cena za 1 minutu od 4 Kč
v případě permanentek

Studentské permanentky sleva 30 %.

OBUV, KTERÁ LÉČÍ

Na náměstí v Holešově se 6. června
konala velká akce Zdravá chodid-
la – záruka zdraví a pokus o rekord:
„Nejvíce lidí na jednom místě s bio-
mechanickou aktivní stélkou Hanák
v obuvi“. Rekord bude zapsán do
České knihy rekordů. Snímek zachy-
cuje dětí v botkách Hanák ze sledo-
vané 1. B třídy na 1. ZŠ Holešov.

Na mnohé zdravotní problémy jsme
zvyklí brát prášky. Možná by někteří
z nás udělali lépe místo návštěvy lékaře
zvolit návštěvu prodejce bot.  Zdá se
vám to nemožné? V tom případě se
seznamte s novým vynálezem výrobce
obuvi abiomechanických stélek Josefa
Hanáka.

Své revoluční řešení si J. Hanák ze
Snovídek (okres Vyškov) nechal
patentovat. Bylo prokázáno, že přízni-
vě působí na celou řadu nemocí. Přede-
vším pohybového ústrojí, ale i jiných.

Ne nadarmo se říká, že příčina všech
zdravotních potíží je na chodidle. Se
speciálními botami J HANÁK R® nebo
jeho patentovanou stélkou v obuvi se
lze zbavit nebo předejít zdravotním
problémům. Převratnost nového řešení
spočívá v tom, že v Hanákových
botách nohy díky speciální nášlapné
stélce stojí na šesti bodech. V běžné
obuvi pouze na třech bodech. Uprave-
ná bota tak podporuje anatomickou
stavbu chodidla a „donutí“ palec, aby
plnil funkci páky s aktivací svalů cho-
didla. Dojde tím k přestavbě plosky
nohy. Dokonce se po čase intenzivního
nošení této obuvi narovnávají i kladív-
kové prsty a vbočený palec!

„Celý pohybový aparát se vrací do
osy, dochází k vertikalizaci kotníků,
kolenních a kyčelních kloubů, poté se
srovná pánev, kostrč a také celá páteř,
ramena a hlava. Tedy každý člověk se

Mnoho dnešních dětí trpí nejrůz -
nějšími ortopedickými vadami.
Špatné postavení chodidla mají často
i velmi malé děti. Vady jsou nejen vro-
zené, ale i získané. Lze je odstranit? 

K odpovědi na tuto otázku po-
mohlo vyhodnocení projektu Zdravá
chodidla – naše budoucnost, který
probíhal na I. ZŠ v Holešově. Do pro-
jektu bylo zapojeno 20 dětí I. B třídy.
Prvňáčci dostali na začátku letošního
školního roku zdarma boty
J HANÁK R® se speciální stélkou.
Jedny boty se stélkou v září a druhý
pár v listopadu, protože mezitím pan
Hanák vynalezl druhou patentovanou
stélku se snížením v patní části cho-
didla, která působí stejně, když se
sedí, stojí či chodí, a tudíž má rych-
lejší výsledky. Když jim je pan Hanák
v listopadu předával, uviděl, že děti
ze třídy 1. A, mají ještě horší nohy,
než ty z 1. B, a tak jim také ušil bo-
tičky. Vyhodnocení ze třídy 1. A se
budou teprve zpracovávat, ale už
dnes je jasné, že výsledky budou po-
dobné těm z vedlejší třídy. 

Sledování a vyhodnocení projektu
se zúčastnil i primář kroměřížské or-
topedie MUDr. Alois Hrabec a další
specialisté. Deset dětí, které předtím
měly ortopedické vady, je už nemají.

Projekt Zdravá chodidla – naše budoucnost potvrdil skvělé výsledky
A u dalších pěti dětí se stav výrazně
zlepšil. Vzhledem k věku dětí, zapo-
jených do projektu, mohly být těžko
pozorovány účinky na křečové žíly,
migrény, celulitidu a mnohé další
problémy, protože se u dětí většinou
nevyskytují. Ale byla zjištěna jiná
věc. Děti se podle svých učitelek
zklidnily, nejsou unavené a mnohem
lépe se učí, než bývá v prvních tří-
dách obvyklé.

A to je buď náhoda či zázrak anebo
je pravdivá následující teorie. Tím,
že se palec na biomechanické aktivní
stélce chová jako páka a svaly nohy
se stanou aktivní, svoji vlastní váhu
těla používáme k pohybu. Chůze se
stává méně namáhavou. Logicky to
vede k obrovským úsporám energie,
kterou tělo nemusí vyprodukovat, ale
může „ušetřenou“ energii investovat
do rozvoje mozkové činnosti. Ať vě-
říme čemukoliv, prokázalo se, že děti
nosící speciální boty se lépe učí. Až
vaše dítě přinese za pár dnů vysvěd-
čení, které nebude podle vašich před-
stav, možná by stálo za úvahu, pořídit
svému potomkovi alespoň vyjíma-
telné biomechanické stélky a střídat
je do různé obuvi. Dětské stélky (ve-
likost 18 až 34) do uzavřené obuvi
stojí 150 až 190 korun. A to byste

Pohádkový les v Divokách
u Zdounek je tradiční a oblíbenou
akcí pro celé rodiny. Letošní květ-
nový termín musel být zrušen kvůli
vytrvalým dešťům. Jenže pak byl
ohrožen i náhradní termín kvůli za-
topení skladu masek ve Zdounkách.

Nyní je však rozhodnuto. Děti i do-
spělí o setkání s pohádkovými posta-
vami v divockém lese Boří nepřijdou.
Procházka lesem plným pohádek se
uskuteční 14. srpna, start bude od 9
do 12 hodin. Doufejme, že už konání
akce nic neohrozí. -ja-

Pohádkový les bude

snad mohli do svého dítěte investo-
vat. Hotové dětské boty od stejného
výrobce jsou dražší: 750 – 900 korun,
ale jsou nesrovnatelně zdravější, než
jiné dětské boty, které jsou v obcho-
dech a často pocházejí z Číny. Čínské
boty jsou pro evropské děti často
zcela nevhodné. 

A pokud vás zajímá také orien-
tační cena obuvi J HANÁK R®
v dámském provedení, ta se pohybuje
zhruba od 1 400 do 1 600 Kč a stélky
od 340 do 400 Kč. -ja-

narovná,“ odpovídá autor patentu
tazatelce v diskusi na www.botyha-
nak.cz. Pokud není náš pohybový apa-
rát v pořádku, těžko se pak můžeme
divit problémům s klouby, bolestmi
zad, s migrénami… Celému organis-
mu pomůže, když zmizí napětí sva-
lového systému od nepřirozených
poloh kloubů.

Jediným prodejcem obuvi a stélek
JHANÁK R® v našem okrese je Zdeň-
ka Machalová. Zeptala jsem se jí, zda
může ze své praxe Regeneračního stu-
dia „Z“ uvést některé z příznivých účin-
ků pravidelného nošení obuvi
JHANÁK R®. „Pravidelným nošením
této revoluční obuvi se zajistí nejen
nové vytvoření propadlé klenby nohy
aodstranění deformací chodidla. Také
se podpoří správná činnost lymfatic-
kého systému, mizí otoky kotníků
a kolen, bolesti kyčlí, únava nohou.
Několika klientům ustaly bolesti pat –
tzv. ostruhy, udalších se odstranil boles-
tivý hexenšus (skřípnutý ischiatický
nerv). Z dalších případů bych mohla
uvést mladou paní, které se díky nové
obuvi srovnala kostrč, což – jak se uká-
zalo – byla příčina její neplodnosti.
Možných působení na zlepšení zdraví
vlivem využívání patentu pana Hanáka
je hodně. Určitě doporučuji tyto boty
i pro diabetiky, protože stélka zabrání
otlakům na chodidle, a tím se předejde
nebezpečným gangrénám. Každopád-
ně je doporučuji i ženám, které mají
dispozice ke křečovým žilám. Biome-
chanické stélky totiž positivně působí
na cévní systém a tím i preventivně na
vznik křečových žil,“ vysvětluje
Z. Machalová.

Popis možných příznivých účinků
nošení obuvi Hanák nebo jeho biome-
chanických stélek vypadá možná až
neskutečně. Pochopitelně nelze čekat,
že všechny zdravotní problémy zmizí
za pár dnů. Jak potvrdila Z.Machalová
z Regeneračního studia „Z“, některé
problémy skutečně mizí rychle, ale
u jiných to trvá podstatně déle. Záleží
hlavně na stupni postižení. 

Velmi dobré výsledky prokázalo
i vyhodnocení projektu Zdravá cho-
didla – naše budoucnost, ale to je již
obsahem jiného článku. 

Jana Janoušková

Strana
nejen

pro ženy

Liposukce, facelifting 
– neinvazivně, bez bolesti

Chcete formovat postavu a bojíte se bolestivých zákroků na
Vašem těle? Trápí Vás Vaše postava, celulitida, strie,  vrásky a pev-
nost pokožky? Pokud jste si odpověděli ano, bezbolestná neinvazivní
liposukce je pro Vás skvělým řešením problémů obličeje i těla.

Zveme Vás na neoficiální dražbu
keramických výrobků, které vytvo-
řili  členové našich keramických
kroužků. Dražba se uskuteční v úterý
22. června od 17 hodin v TYMY stře-
disku Holešov Všetuly. Výtěžek bude
použit na činnost letního tábora Ha-
vraní plenér. Srdečně Vás zvou pra-
covníci TYMY

P o z v á n k a
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OKRESU KROMĚŘÍŽ

Řádkovou inzerci přijímá Informační kancelář, Velké nám. 50/45 (ve
spodní části – podloubí), Kroměříž, tel.: 573 331 473. Ceník: 1 řádek
nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 19 %). Rámeček: příplatek
20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 19 %.

Řádková inzerce � Řádková inzerce

REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář

Kovářská 10, Kroměříž 
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 

PRONÁJMY k bydlení
� BT 1+1 KM Úprkova 3 800/měs. + en.
� BT 2+1 KM Spáčilova 5 500/měs. +
en.
� BT 3+1 Kojetín, 6 000/měs. + en.
� BT 3+1 Hulín 4 000/měs. + en.

PRODEJ
�DB 1+1 KM Úprkova, 4.p. s balkonem,
800 tis.
�BT 2+1 KM Hlávkova, opravený v aty-
pickém domě. 1 230 tis.
� DB 2+1 KM Rumunská 2. p., po revi-
talizaci, 1 100 tis.
� RD + klempířská dílna KM Havlíčko-
va, 3 000 tis.
� RD 5+1 KM Kotojedská, podl. pl.
140 m2, pz. 360 m2, 3 700 tis. k jednání
� RD 4+1 + GA BpH, výborný stav,
2 590 tis.
�RD 2x 3+1 v rekonstrukci, INFO v RK.
� BT 1+1+GA, KM Skopalíkova, opra-
vený, 1 400 tis.
� BT 2+1+GA, KM Skopalíkova, opra-
vený, 1 550 tis.
� BT 2+1+GA, KM Skopalíkova, opra-
vený, 1 600 tis.
�BT 3+1 Hulín Družba, plast. okna, zate-
plený, 1 150 tis.
�RD 2+1 Lubná s GA, pěkný opravený,
830 tis.
� RD 5+1 KM Kotojedská, podl. pl.
140 m2, pz. 360 m2, 3 700 tis. k jednání
� RD 1+1 Rusava, roubenka na polosa-
motě, pz. 2 900 m2, 690 tis. k jednání
� RD 2+1 Prusinovice, 470 tis.
� RD 5+1 Hoštice, 1 190 tis.
� Garáž v Morkovicích, 100 tis.
� Garáž KM u dálnice, s pozemkem
880 m2.

PRONÁJMY kanceláře
� KM Vel. nám. 106 m2, po rekonstruk-
ci.
� KM Vel. nám. 34 m2, 5 200/měs.
� KM Vel. nám. 46 m2, 6 600/měs.

POZEMKY k výstavbě
� KM Pekelce, stav. poz. 895 m2 s inž.
sítěmi, INFO v RK.
� Těšnovice, 1 100 m2 s IS, 680 tis.
� Lubná, 2 916 m2 s IS, 390 tis.
� Počenice 2 900 m2 s IS, 590 tis.

POZEMKY ostatní
� Zlámanka 400 m2, zahrada 70 tis.
� Hradisko 1,5 ha, 80 Kč/m2.
�Těšnovice 2 000 m2, zahrada, 90 Kč/m2.

REAIA: „Můžete důvěřovat...“

� Stavební pozemky vč. IS od 500 m2

� Bydlení v klidné lokalitě – Pekelce 2

� Možnost výstavby RD na klíč

� Zhotovení projektu RD – www.spolia.cz

Informace na tel.: 7777 195 861 nebo v RRK Riegrovo nám. 137

www.reality-km-now.cz

Investor projektu: Prodejce projektu: Realitní partner:

www.hsps.cz www.reality-km-now.cz www.groo.cz

odinné domy a stavební
pozemky v Kroměříži

R
• Pekelce 2 •

Motokárová dráha
Bílanská 2599, Kroměříž

Tel. 605 373 862

Provozní doba:

Po–Pá: od 16 h do setmění

So–Ne: od 13 h do setmění

TIP NA DÁREK:
DÁRKOVÉ POUKAZY

NA JÍZDY!

Zábava, adrenalin, vzrušení
a přitom bezpečná jízda. Kroutící se
trasa v délce 310 metrů, ohraničená
bariérou z pneumatik, ostré i plynulé
zatáčky, kvalitní asfaltový povrch. To
vše a mnohem víc je motokárová
dráha v Kroměříži.

Byla otevřena před necelým
rokem v areálu firmy LAW
CZ s. r. o. na Bílanské ulici a rázem
si získala řadu nadšených příznivců.
Je určitě lepší si zvyšovat adrenalin
při jízdě na maximálně bezpečné mo-
tokáře, než riskovat v „ostrém“ pro-
vozu na silnicích.

Proč je motokára bezpečná? Má
nízké těžiště, nepřevrátí se. Vzadu
i vepředu má nárazníky a hlavně celá
trasa je vytýčena pneumatikami,
které jsou svázané a ztlumí každý pří-
padný náraz. Asi jediné nebezpečí
hrozí jezdcům s extrémně dlouhými
vlasy nebo dlouhou vlající šálou
(obojí se může zamotat do zadní osy).
Ale tomu se dá lehce předejít – šálu
sundat a vlasy schovat pod oblečení.

Věkové omezení jezdců zde není.
Motokáru může řídit každý, kdo má
více než 130 cm. Kvůli tomu, aby do-
sáhl na pedály (dětem obsluha dává

pod zadek molitanovou podložku
a nádstavce na pedály). Další ome-
zení je váhové. Maximum nosnosti
motokár je 130 kg. Osobně však po-
chybuji, že by se pozadí 130kilového
jezdce vešlo do sedátka motokáry…

Pro jízdu na motokáře tedy nemu-
síte mít řidičák, stačí si zapamatovat,
že pravý pedál je plyn a levý brzda
a umět točit volantem. Silnější moto-
káru stejně můžete dostat až po zajetí
stanoveného rychlostního limitu. Mi-
mochodem: čas si každý může kon-
trolovat během jízdy na digitálním
displeji umístěném nad tratí.

Každý jezdec dostane přilbu a ru-
kavice. Začátečníci navíc získají
dobré rady od obsluhy. A tu jsme
u další velké přednosti kroměřížské
motokárové dráhy. O provoz se sta-
rají motokároví nadšenci. Jeden
z nich mi vypráví, že mu vlastně mo-
tokáry zachránily život. Na silnici
u Lipníka v kritické situaci nezpani-
kařil. Věděl s chladnou hlavou zcela
přesně, co má udělat.

Člověk si totiž díky jízdám na mo-
tokárách vypěstuje správné reakce.
A kde jinde si řidič i neřidič amatér
bezpečně vyzkouší přetáčivý a nedo-

Vážení čtenáři, v květnovém
vydání INFOnovin jsme Vás se-
známili s možností výstavby asi
46 rodinných domů ve velmi za-
jímavé lokalitě v Kroměříži, a to
PEKELCE 2. Abych se přiznal,
nečekal jsem až tak velkou odezvu
na naši reklamu. K dnešnímu dni
nás navštívilo v realitní kanceláři
39 zájemců, a z tohoto počtu si již
vybralo (zatím nezávazně) 14 zá-
jemců konkrétní parcelu pod urči-
tým číslem. Je to překvapující
zjištění, protože zájem o nemovi-
tosti, zejména o byty, je nyní malý.

Čím je lokalita PEKELCE 2
zajímavá? Tak především tím, že
se nachází ve zcela nezátopové ob-
lasti. To je velmi důležitý faktor,
který dle mých představ ovlivní
rozhodování většiny zájemců o vý-
stavbu rodinného domu v Kromě-
říži. Další přednost ovlivňující
rozhodování klientů vidím v mož-
nosti výběru pozemku dle vlastních
možností. To znamená v rozsahu
od 500 m2 do zhruba 2 000 m2.
V průměru jsou rozlohy pozemků
navrženy od 750 m2 do 1 000 m2.
Možnost menšího, nebo naopak

většího pozemku lze řešit jen s kli-
enty kteří včas zareagují, přijdou
mezi prvními a vyberou si poze-
mek tak, aby sousední pozemek byl
rozměrově v nějaké stavební
normě a byl dále prodejný.

Ke spokojenosti zákazníků bude
vytvořena komunikační síť s příjez-
dovou cestou od kruhového ob-
jezdu u hřbitova nebo od blízkého
supermarketu TESCO. Dále bude
zajištěno vybudování kvalitního
odkanalizování z mírně svažitého
terénu do dvojité kanalizace.

Nyní garantujeme prodejní cenu
za zasíťovaný pozemek (max. do
1 900 Kč/m2) i přesto, že cena po-
zemků v této lokalitě pravděpodobně
poroste, a to vzhledem k plánované
výstavbě dalších třech obchodních
domů vedle stávajícího hypermar-
ketu TESCO a plánované výstavbě
výstaviště (FLORIA-VĚŽKY) s pa-
vilony a velkým parkovištěm.To vše
v blízkosti naší výstavby rodinných
domů. Více informací se dozvíte
v naší realitní kanceláři KM-NOW
na Riegrově náměstí 137, vedle res-
taurace u Přemysla.

Ing. Václav Žůrek

Rodinné domy a stavební pozemky v Kroměříži

• Prodám skříňový elektrický šicí
stroj Lucznik, zcela funkční, bez-
poruchový. Cena 500 Kč. Tel.
739 273 743.

• Studentka hledá brigádu na letní

měsíce. Tel. 737 942 693.

• Prodám dům. T. 605 509 730.

• Pronajmu RD se zahrádkou, nej-
lépe 3 studentkám (studentům).
Ulice Bartošova, Kroměříž. Tel.
602 759 111.

RŮZNÉ

• MASÁŽE-RELAX-ORIENS
Stanislava Dupalová
Moravcova 253 Kroměříž
Tel. 725 634 944
www.webareal .cz/masaze-
relax-oriens
Bylinná parní lázeň, klasická
masáž, magnetoterapie, medová
masáž, masáž chodidel, masáž
obličeje, zábal do banánových
listů, horké mušle ad. DÁR-
KOVÉ POUKAZY.

• Kompletní vyklízecí práce, pro-
nájem 3 m3 a 9 m3 kontejneru.
Tel. 774 818 908,
www.vyklidto.cz.

ELEKTROKOLA
Přijďte vyzkoušet!

CYKLOsport TALAŠ, Tylova
ul. Kroměříž

• NOVÁ SEZÓNA 2010! Pro-
dejna SPODNÍ PRÁDLO
FLUIDUM, Vodní 81, Kroměříž
„Pasáž Král“ nabízí velký výběr
plavek a sp. prádla – i větší veli-
kosti, módního střihu. Kvalita
za dobrou cenu!

• RYBÁŘI! Nástražní rybičky
všech velikostí, i na sumce. Ce-
loroční prodej. Sportovní rybo-
lov. Tel. 602 738 633,
www.jakoz.estranky.cz

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

Motokáry: od 130 centimetrů do 130 kilo
táčivý smyk? „Doporučuji to nejen
adeptům autoškol,“ říká majitel
dráhy ing. Josef Maixner. Sám po-
prvé sedl do motokáry před třemi
lety. A nyní pro amatéry pořádá zá-
vody jednou za měsíc i v Kroměříži.
Termín je předem oznámen na
www.motokary.lawshop.cz.A chcete
-li pro někoho originální dárek, mů-
žete mu koupit dárkový poukaz na
jízdu v motokáře. Oblíbené u někte-
rých majitelů firem je i uspořádání
závodů na dráze pro zaměstnance za
odměnu… -ja-, i

Mopedy budou možná v září
Je červen. To v posledních letech

znamenalo, že se pojede oblíbený
závod 24 kol kol Kroměříže. Jízdy
tříčlenných posádek byly u veřejnosti
dosti oblíbené. Řada posádek totiž
brala svoji účast nejen jako sportovní
výkon, ale zároveň i jako recesi. 

Jenže už loni předal hlavní pořa-
datel závodu Michal Sum pořadatel-
sví reklamní agentuře Locomotion.

Jenže Sum a spol. závod pořádali vždy
s nadšením, bez dotace a bez zisku.
To zřejmě profesionálům z agentury
moc nejde, a tak byl letošní ročník
„odpískán“. Původním pořadatelům
je to líto a M. Sum slibuje, že se pokusí
závod uspořádat v září. Případný ter-
mín závodu bude oznámen na
www.mopedy.czechrallyeweb.net.

-ja-
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